
Granic nie ma, ale zostały 
budynki na dawnych przej-
ściach. Większość przejęły 
już gminy, które mają cieka-
we pomysły na ich zagospo-
darowanie. Na przykład 
w Jasnowicach ma powstać 
Dom Trzech Narodów. 
– Kiedyś granica dzieliła, 
teraz zacznie łączyć 
– cieszą się samorządowcy.
Kiedy ponad rok temu Republika 
Czeska, Polska i Słowacja weszły 
do strefy Schengen, zniknęły kon-
trole graniczne, a niedługo potem 
zaczęły znikać także ślady po niej – 
demontowano szlabany, budki cel-
ników i wiaty. Pozostały budynki, 
mające teraz nowych gospodarzy. 
Niektóre z obiektów na dawnych 
przejściach przeszły w ręce gmin, 
innymi zarządza  Urząd ds. Repre-
zentowania Państwa w Sprawach 
Majątkowych. Gminy, które przeję-
ły budynki, mają różne pomysły na 
ich zagospodarowanie.

Plany krystalizują się na przy-
kład w Mostach koło Jabłonkowa. – 
Urząd ds. Reprezentowania Państwa 
w Sprawach Majątkowych przekazał 
nam ten budynek do dyspozycji na 
10 lat, a  my wynajmiemy go brneń-
skiej firmie Mintom. Powstaną tam 
hotel dla kierowców tirów, stacja pa-
liw i parking – mówi wicewójt gmi-
ny, Wanda Waclavek. W budynkach 
w Jasnowicach i Lesznej prawdopo-
dobnie powstaną centra kultury i 
sportu służące też sąsiadom zza mie-

dzy. Obiekty te należą do polskich 
gmin. Jak mówi wójt Istebnej, Da-
nuta Rabin, wraz z sąsiednimi gmi-
nami – czeską i słowacką, chce zor-
ganizować coś w rodzaju gminnego 
ośrodka kultury – być może pod na-
zwą Dom Trzech Narodów. – Pod ko-
niec stycznia spotkamy się wszyscy i 
postanowimy, co dokładnie powsta-
nie w tym budynku – dodaje.  Przy-
szłość obiektu na przejściu w Lesz-
nej jeszcze nie jest przesądzona, 
być może powstanie tam Dom Kul-
tury i Sportu, w którego organizację 
włączą się Trzyniec i Wędrynia. Jak 
zdradza wójt Goleszowa, Zbigniew 
Wacławik, na zagospodarowanie 
granicznego budynku jest kilka kon-
cepcji. Podobny projekt na stworze-
nie Domu Kultury i Sportu gmina 
złożyła już wcześniej we współpra-
cy z Bystrzycą (dotyczył jednak bu-
dynku byłej szkoły w Lesznej).  Jeśli 
zostaną przyznane unijne pieniądze 
na jego realizację, obiekt na daw-
nym przejściu granicznym będzie 
miał inne przeznaczenie. 

Niektóre gminy postanowiły wy-
korzystać niepotrzebne już celnikom 
budynki na cele socjalne. Na dom se-
niora chciała przeznaczyć budynek 
na granicy w Marklowicach gmina 
Piotrowice, z powodu niewyjaśnio-
nego statusu majątkowego zrezy-
gnowała jednak z przejęcia obiektu, 
który na razie  należy do Urzędu ds. 
Reprezentowania Państwa w Spra-
wach Majątkowych. W nieczynnym 
od roku budynku odpraw celnych 
w Karwinie Raju otwarty zostanie 
dom opieki społecznej. Państwo za 

pośrednictwem Urzędu Reprezento-
wania Państwa w Sprawach Mająt-
kowych przekazało obiekt bezpłat-
nie władzom województwa. Po prze-
prowadzeniu odpowiednich remon-
tów, w budynku ma powstać dom 
seniora, który poprowadzi organiza-
cja „Domov jistoty”.

W Cieszynie obiekty po byłym 
przejściu granicznym na moście 
Przyjaźni zagospodaruje Śląski Za-
mek Sztuki i Przedsiębiorczości. Bu-
dynek na moście Wolności już wyna-
jęto firmom. Natomiast na najwięk-
szym byłym przejściu granicznym 
w Cieszynie-Boguszowicach trwa-
ją przygotowania do przyszłorocz-
nej przebudowy i remontu prowa-
dzącej do Czech drogi krajowej. – W 
Cieszynie-Boguszowicach planuje się 
dalszą komercjalizację nieruchomo-
ści, zagospodarowanie pomieszczeń 

opuszczonych przez straż granicz-
ną, przeniesienie tam części pracow-
ników Starostwa Powiatowego oraz 
stworzenie dogodnych warunków, 
umożliwiających podróżnym i kie-
rowcom samochodów ciężarowych 
zatrzymanie i skorzystanie z par-
kingów, toalet, sklepów, restauracji, 
noclegu – informuje rzeczniczka wo-
jewody śląskiego, Marta Malik.

Natomiast byłe polsko-słowackie 
przejście graniczne Zwardoń-Myto, 
które trafiło pod administrację sta-
rosty żywieckiego, będzie rozebra-
ne, jednak jego infrastruktura ma 
być częściowo nadal wykorzystywa-
na w innym miejscu. Budynki kon-
tenerowe zostaną rozebrane, prze-
wiezione i ponownie zmontowane 
przez władze Żywca z przeznacze-
niem na mieszkania socjalne. 
 ELŻBIETA PRZYCZKO, dc, gc
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CZESKI CIESZYN (ep) – W czasie, gdy więk-
szość osób przygotowywała w swoich domach 
kolację wigilijną, w ośrodku Diakonii Śląskiej 
Bethel przy ul. Fabrycznej gromadzili się na wie-
czerzy bezdomni. Działający od marca tego ro-
ku ośrodek oferuje centrum dzienne oraz nocle-
gownię na 25 miejsc. Na wieczerzę zaproszono 
nie tylko osoby korzystające z usług ośrodka, ale 
i innych bezdomnych. Na wigilijnym stole zna-
lazły się zupa grochowa, sałatka ziemniaczana 
z kotletem, ciasteczka, sałatka rybna od sponso-
rów, ofiarowany przez jednego z mieszkańców 

pieczony indyk; były też kawa, herbata, owoce, 
opłatki z miodem. Śpiewano kolędy, a  kierow-
nik ośrodka, Rudolf Kufa, przeczytał fragment z 
Pisma Świętego. – Zorganizowaliśmy tradycyjną 
kolację wigilijną, ponieważ większość osób, które 
żyją na ulicy, już dawno takiej kolacji nie przeży-
ła – wyjaśnia Rudolf Kufa. W Czeskim Cieszynie  
żyje ponad 100 osób bez dachu nad głową – są to 
zarówno mężczyźni, jak i kobiety. – W tej chwili 
większość miejsc, które oferujemy, jest zajęta. W 
mieście jest jednak jeszcze wiele osób bez domu. 
Ci ludzie czasami korzystają z naszego centrum 

dziennego, mogą się tu wykąpać, dostać ubra-
nie, ale nie chcą nocować. Mieszkają na dworcu, 
a czasem w jakichś samochodach albo domkach 
– dodaje Kufa. Kolację przygotowano dla 30 
osób, zjawiło się ich jednak ok. 20. Znalazły się 
też i prezenty. W wigilijne przedpołudnie rozda-
wano w mieście paczki z żywnością i kilkoma 
przydatnymi przedmiotami. Oprócz jedzenia by-
ły tam np. ciepłe skarpety czy mydło. Bezdomni 
mogli otrzymać także śpiwory. – Po długim cza-
sie dostałem coś za darmo. Śpiwór mi się przyda 
– cieszył się jeden z bezdomnych.

Bezdomni dostali prezenty

ZAPŁACIMY ZA WASZE
STARE OKNA!!! 

774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, most Przyjaźni, 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42
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GL
–0

15

»Granica« zaczyna łączyć

Na dawnym przejściu w Lesznej Górnej ma powstać dom kultury, z którego skorzystają polskie i czeskie gminy.
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dzień: -4 do 0°C
noc: -8 do -4°C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: -4 do 0°C
noc: -6 do -10°C
wiatr: 2-6 m/s

Można szusować
Wczoraj, po miesięcznej przerwie 
wymuszonej przez niesprzyjającą 
pogodę, ponownie ruszyły wyciągi 
w ośrodku narciarskim w Mostach 
koło Jabłonkowa. Ośrodek był jed-
nym z nielicznych w Beskidach, 
gdzie można było w drugi dzień 
świąt poszusować. – Stok naśnie-
żaliśmy bez przerwy przez dwa 
dni i dwie noce – mówiła Wanda 
Martynek z mosteckiego ośrodka. 
Czynne są już również wszystkie 
wyciągi w Mezivodí, najłatwiejsza 
trasa na Jaworowym oraz wyciąg 
na Łysej Górze. Leży tam pół me-
tra śniegu. Dziś ma zostać urucho-
miony wyciąg w ośrodku Armáda 
w Łomnej Dolnej, gdzie również 
intensywnie zaśnieżano stok już 
od Wigilii. 

 

(dc) 

Góralska pasterka 
w Jabłonkowie
Stało się już tradycją, że na mszach 
świątecznych w Jabłonkowie gry-
wają kapele ludowe. „Lipka” za-
grała w tym roku na pasterce w 
kościele św. Józefa przy klaszto-
rze sióstr elżbietanek (na zdjęciu), 
w dzień św. Szczepana w kościele 
parafialnym Bożego Ciała. (kor)

Trzech rannych
Trzy osoby zostały ranne w wy-
padku, do jakiego doszło we wto-
rek rano na drodze I/11 w Gród-
ku. Zderzyły się tam samochód 
osobowy z furgonem dostaw-
czym; ten drugi zatrzymał się w 
rowie. Zdaniem strażaków, którzy 
interweniowali na miejscu, wy-
padek spowodował słowacki kie-
rowca osobówki, który prawdo-
podobnie przysnął za kierownicą. 
Trzech rannych przewieziono do 
szpitala. Przyczyny wypadku ba-
da policja. 

 

(kor)

ZDARZYŁO SIĘ 
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W kopalni tąpnęło i pękł ci dom? 
Na odszkodowanie możesz czekać 
latami. Tak jak Katarzyna i Karol 
Klimoszek z Orłowej.

OKD otrzymało już pierwsze 
wnioski poszkodowanych o wypła-
tę odszkodowań za zniszczenia ma-
jątku wstrząsami z 22 listopada i 4 
grudnia, które – przypomnijmy – o-
siągnęły 3,5 stopnia w skali Richte-
ra. – W kopalniach Karwina i Darków 
zebrano blisko pięćdziesiąt wnio-
sków o wypłacenie odszkodowań 
– mówi Vladislav Sobol, rzecznik pra-
sowy OKD, dodając, że w większości 
przypadków chodzi o mniejsze szko-
dy. – Pracownicy kopalni odwiedzają 
teraz poszkodowanych i stwierdzają 
stan uszkodzeń. A ponieważ nie ma-
my do czynienia z awaryjnymi sta-
nami budynków grożącymi zawale-
niem, przedkładamy jakość wypraco-
wanej ekspertyzy nad szybkość.

Osoby, które nie złożyły jeszcze 
wniosku o odszkodowanie, a są 
przekonane, że ich majątek został 
zniszczony, ciągle mogą składać do-
kumenty. – Nie ma żadnych ograni-
czeń czasowych. Ważne, aby wnio-
sek złożyć do wydziału szkód górni-
czych kopalni, na której polu wydo-
bywczym doszło do wstrząsu.

Katarzyna i Karol Klimoszek ma-
ją już sterty takiej korespondencji. 
Zgromadzili ją w ciągu ostatnich 
pięciu lat za szkody, jakich doznali 
w Orłowej Starym Mieście. – Przed 
pięciu laty pracownicy OKD byli 
zdolni przyjechać do nas i obejrzeć 
szkody. Teraz  spółka nabrała wody 
w usta – mówi pan Karol, opisując 
perypetie z biurokratyczną maszy-
ną największej spółki węglowej RC. 
– Nasza rodzina dysponuje już eks-
pertyzą uszkodzenia domu zrobioną 

przez biegłego ds. budownictwa. Kil-
ka lat temu kopalnia Łazy twierdziła, 
że nie będzie więcej wydobywać wę-
gla w naszej okolicy, ale my czujemy 
co innego. Zwłaszcza w ciągu ostat-
nich dwóch lat wydobycie się nasiliło. 
Oni tam rąbią na całego! W ubiegłym 
i w tym roku składaliśmy w kopalni 
wnioski o wypłatę odszkodowań, ale 
nie było żadnej reakcji. Teraz już zde-
cydowaliśmy, że oddajemy sprawę 
do sądu. Bez tego chyba nie można 
liczyć na jakąkolwiek reakcję OKD – 
mówi pan Karol.

Wnioski o odszkodowania poma-
gają przygotować pracownicy Urzę-
du Miejskiego w Orłowej – Ustalili-

śmy, że nasz wydział prawny będzie 
służył pomocą poszkodowanym. 
Oczywiście każdy musi wystąpić w 
swoim imieniu – tłumaczy Radislav 
Mojžišek, wiceburmistrz Orłowej. 

Jak wykazuje praktyka, złoże-
nie wniosku nie jest równoznaczne 
z uzyskaniem odszkodowania. Na 
pytanie, czy ekspertyzy biegłych są 
uznawane przez OKD, Sobol odpo-
wiada: – Oczywiście, każdy zainte-
resowany może na swój koszt zamó-
wić ekspertyzę. Jednak jeśli wnioski 
są inne niż te, które wypracowali bie-
gli pracujący na zlecenie OKD, wte-
dy sprawę rozstrzyga sąd. Obecnie w 
kwestii szkód górniczych prowadzi-

my tylko trzy spra-
wy sądowe. W więk-
szości wypadków 
strony dochodzą do 
ugody.

Libor Hroch pre-
zes Okręgowego 
Urzędu Górniczego 
w Ostrawie doda-
je, że to OKD mu-
si udowodnić, że 
zaskarżone szko-
dy nie są spowodo-
wane wydobyciem 
węgla. – Prawo geo-
logiczne i górnicze 
oraz przepisy zwią-
zane z odszkodowa-
niem majątkowym 
osób poszkodowa-
nych w wyniku wy-
dobycia węgla wy-
magają noweliza-
cji – uważa wice-
burmistrz Orłowej. 
– Obecna ustawa 
pochodzi z lat 50. 
minionego wieku, 
kiedy kopalnie nale-

żały do państwa, a dziś są one pod-
miotem prywatnym. W związku z 
tym dochodzi do absurdów, gdy to 
kopalnia decyduje o szkodzie. Da się 
to porównać do wypadku samocho-
dowego – ten, kto zawinił decyduje o 
odszkodowaniu... Te sprawy powinny 
być już dawno rozwiązane.

Rzecznik OKD podkreśla, że 
spółka w ostatnich pięciu latach 
wypłaciła 1 mld 62 mln 800 tys. ko-
ron odszkodowań, w tym osobom 
fizycznym 561,9 mln. – Chodzi o 
dziesiątki osób, które uzyskały od-
szkodowanie od poszczególnych ko-
palni – zaznacza.

M. RADŁOWSKA-OBRUSNIK

Długa droga po odszkodowania
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Finansowy zastrzyk
BYSTRZYCA (kor) – Fundacja 
OKD przyznała Bystrzycy 100 tys. 
koron na Międzynarodowy Świę-
tojański Festiwal Folklorystycz-
ny, który odbędzie się w czerwcu 
w Parku PZKO. – To rzeczywiście 
wspaniała niespodzianka – mówi 
zastępca wójta Roman Wróbel. – 
Ogromny ukłon w stronę fundacji 
za wspomaganie inicjatyw kultural-
nych. To nas na pewno zmotywuje 
do tego, by przyszłoroczna edycja 
festiwalu była jeszcze lepsza.

Będą dotować
KOCOBĘDZ (dc) – Dylemat, jak 
uporać się ze ściekami, rozstrzy-
gała Rada Gminy w Kocobędzu. 
Budowa centralnej kanalizacji 
ściekowej przekracza możliwości 
finansowe gminy, ponieważ za-
budowa jest rozsiana i koszty ca-
łej inwestycji wynosiłyby co naj-
mniej 120 mln koron. Nawet z wy-
korzystaniem ewentualnej dotacji 
z Unii Europejskiej gmina musia-
łaby wyłożyć ok. 40 mln, a eksplo-
atacja i utrzymanie kanalizacji by-
łyby na tyle drogie, że mieszkańcy 
płaciliby ok. 70 koron za m sześc. 
ścieków. – Do takiej kanalizacji 
nikt nie chciałby się podłączyć – 
uważa wójt Martin Pinkas. Dla-
tego rada postanowiła pójść inną 
drogą – ścieki będą oczyszczane 
bezposrednio tam, gdzie są produ-
kowane. Mieszkańcy będą mogli 
otrzymać dotację w wysokości 70 
proc. inwestycji (najwyżej 30 tys. 
koron na jeden dom) na przebu-
dowę starych szamb na domowe 
oczyszczalnie ścieków lub instala-
cję filtrów ziemnych.  

Redukcji nie planują
TRZYNIEC (mro)  – Nie, nie pla-
nujemy redukcji zatrudnionych o 
5 proc. W 2008 roku obniżyliśmy 
produkcję o 5 proc. – powiedzia-
ła redakcji „Głosu” Dušana Chřen-
kova, rzeczniczka Huty Trzyniec, 
odpowiadając na plotki, że zakład 
zamierza obniżyć stan zatrudnie-
nia. Obecnie w hucie pracuje 5 400 
osób.

Ma być bezpieczniej
JABŁONKÓW (kor) – Jedną z naj-
ważniejszych przyszłorocznych 
miejskich inwestycji będzie budo-
wa nowego chodnika dla pieszych 
przy drodze prowadzącej od sa-
natorium chorób płucnych aż do 
nowego ronda w dzielnicy Łom-
na Miejska (w sumie ok. 1,5 km). 
– Mamy wprawdzie obwodnicę, ale 
z drogi do Łomnej Miejskiej korzy-
sta wielu kierowców jadących nie 
tylko do Łomnej Dolnej i Górnej, ale 
także do Mostów. Musimy zatem 
zadbać o bezpieczeństwo pieszych 
– mówi burmistrz Petr Sagitarius. 
Chodnik o szerokości 2,2 m bę-
dzie dostosowany do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. Koszty budo-
wy oszacowano na 15 mln koron. 
– Większość pokryje jednak dotacja 
z Urzędu Wojewódzkiego w Ostra-
wie, skąd wpłynęło już do miejskiej 
kasy 12,6 mln koron – poinformo-
wał nas burmistrz Sagitarius.

KRÓTKO

Świeczka w słoiku 
Choć już po świętach, kolorowe girlandy, łańcuchy 
i inne dekoracje na balkonach, parapetach i balustra-
dach długo jeszcze będą świeciły i mrugały. Dom, któ-
ry nie gra w święta tysiącem kolorów, nie jest dziś na 
topie, a jego lokatorów można podejrzewać o to, że 
ignorują tradycję. Co z tego, że idą na pasterkę, dzielą 
się opłatkiem i śpiewają kolędy, skoro ich dom wyglą-
da tak smutno w porównaniu z innymi...?

Niektóre domy ozdobione są z gustem i umiarem, 
i wyglądają naprawdę ładnie i świątecznie. Inne – no cóż... wyglądają ki-
czowato lub przypominają bardziej klub nocny niż dom rodzinny. 

Gdy byłam mała, rodzice mówili mi, że w wieczór wigilijny ma stać 
na stole tylko jedna świeczka, symbolizująca narodzonego Chrystusa. 
Pamiętam też, że babcia, nim zasiadła z nami do wspólnego stołu wigilij-
nego, stawiała w słoiku za oknem jedną zwykłą białą świeczkę. Do dziś 
jest to dla mnie bardziej wymowny symbol świąt niż denerwujące swym 
mruganiem girlandy świetlne.  chlupova@glosludu.cz

Katarzyna Klimoszek pokazuje szkody górnicze w swoim domu.

OSTRAWA (mro) – Rada Nadzorcza Fundacji OKD rozdzieliła kolejne 
granty. Z 664 zgłoszonych projektów wsparła 221 kwotą 30 mln koron. 
– Zainteresowanie było bardzo duże. Dlatego przy ocenie  wniosków brali-
śmy pod uwagę nie tylko ich jakość, ale także niestandardowość – powie-
działa dyrektor fundacji Blanka Týřová. Polskie organizacje skorzystają je-
dynie z dofinansowania w ramach projektu  „Dla radości i kształcenia”, 
gdzie uzyskały granty na blisko 370 tys. koron. Najwięcej środków funda-
cja przyznała na XVII Trzynieckie Filmowe Babie Lato (250 tys. koron). Ze 
środków fundacji skorzystają też MK PZKO Niebory, które otrzyma prawie 
45 tys. koron na Dzień Oszeldy, ZG PZKO (Międzynarodowy Happening 
Teatralny „Zszywanie Olzy” – 40 tys. koron) oraz MK PZKO Leszna Dolna 
(III Przegląd Ludowych Kapel Pogranicza – 35 tys. koron).

Fundacja rozdzieliła pieniądze

GL-739

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M DANUTY CHLUP

Nowy rok przyniesie podwyżki 
czynszów komunalnach. Lokato-
rzy będą płacić nawet o ponad 40 
proc. więcej niż dotychczas. W Ha-
wierzowie czynsz wzrośnie o  31-35 
proc. w mieszkaniach I kategorii i 
aż o 49 proc. w mieszkaniach II ka-
tegorii. Są to maksymalne podwyż-
ki, jakie umożliwia ustawa. Ceny 
będą się różniły w poszczególnych 
dzielnicach – w bardziej atrakcyj-
nych (Miasto i Podlesie) będą nieco 
wyższe niż na peryferiach (Szum-
bark, Sucha Średnia). Przykładowo 
czynsz w hawierzowskim mieszka-
niu I kategorii o powierzchni 75 m 

kw. będzie po Nowym Roku wyższy 
o 600 koron. 

Podwyżek mogą spodziewać się 
również lokatorzy mieszkań ko-
munalnych w Trzyńcu, Karwinie i 
Czeskim Cieszynie. Od stycznia zo-
stanie podniesione komorne tak-
że w Boguminie. Czynsz wzrośnie 
tam od około 23 proc (w mieszka-
niach I kategorii) do aż 46 proc (w 
mieszkaniach IV kategorii). Nie tak 
drastyczne podwyżki planuje na-
tomiast Stonawa. Czynsz wzrośnie 
tam o ok. 8.6 proc., nadal pozosta-
jąc jednym z najniższych w regio-
nie.  (ep, dc, mro)

Nadchodzą słone podwyżki

Chwajol został doradcą
OSTRAWA (mro) – Doktor Bogusław Chwajol wszedł w skład Komisji ds. 
Służby Zdrowia Rady Województwa. — Zgodziłem się na uczestniczenie w 
pracach komicji, bo nie jest mi obojętne w jakiej sytuacji znajduje się na-
sza służba zdrowia. Wiem, jak funkcjonują szpitale w regionie, a mam nie-
złe rozeznanie w sytuacji służby zdrowia po polskiej stronie — mówi Bogu-
sław Chwajol. Przewodniczącym komisji został wicehetman Karel Kone-
čný (KSČM).



MOSTY k. JABŁONKOWA (kor) 
– Na ciekawy pomysł wpadli pe-
zetkaowcy z Mostów Szańców. Nie 
zapominają bowiem o zwyczajach 
swoich przodków i zapraszają mi-
łośników folkloru na tradycyjne 
śląskie „Szkuboczki”. 

– Babki, a weźcie se ze sebóm 

fortuszki, jaki pudełka, do kierych 
bedziecie szkubać piyrzi, aji chło-
pów. Ci bedóm kawe warzić, mio-
dówkóm czynstować a pómogać 
przi śpiywaniu kolynd a inszich pie-
śniczek, przi łopowiadaniu starych 
bojek, spóminaniu, jak to kiejsi hań 
downi bywało. Do śpiywu a tańca 

przigrywać bedzie na harmóniji pa-
ni Halina Niedoba. Na szkuboczki 
przidzie aji gawiyndziarka pani An-
na z Jasnowic – zapraszają moste-
czanie. 

Impreza odbywa się w świetlicy 
w Szańcach w sobotę 3 stycznia o 
godz. 13.00.
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Larwy szkaradne, roztocze, pędraki, pluskwy 
wstrętne – te oraz wiele innych epitetów etymo-
logicznych przychodziło mi na myśl na wieść o 

ostatecznym zdemolowaniu zabytkowego dworku w 
Cieszynie. Na jego miejscu będzie na szczęście stał hi-
permarket Lidl, więc krajobraz społeczno-kulturowy 
nie dozna uszczerbku. Gotuj-
cie siatki, oliwcie wózki, re-
klamożercy!

O dworek walczyło – za-
żarcie i do ostatniej chwili 
– kilka cieszyńskich ugrupowań. Oprócz studentów 
Uniwersytetu Śląskiego (którzy jako potencjalni klien-
ci paradoksalnie od początku byli głównym powodem 
zniszczenia budynku) swoje głosy protestu podnosi-
li naukowcy oraz ludzie sztuki, jednak w końcu i tak 
wszystko poszło na marne. Podobno jedną z przyczyn 
był ten prosty fakt, że ktoś kiedyś „zapomniał” przy-
bić pieczątkę pod przyznaniem obiektowi statusu za-
bytku, a potem już jakoś nie udało się odkręcić na czas 
tego niefortunnego przeoczenia. 

I co teraz? No cóż, tendencja jest chyba oczywista. 

Wielu obywateli Cieszyna nawet nie uświadamia sobie, 
jak dobrze jest mieć władze miejskie ze zdrową żyłką 
biznesową. Jeden z moich znajomych trafnie zauwa-
żył, że w samym centrum jest jedna pusta powierzch-
nia wprost stworzona, aby zbudować tam nowy super-
market – chodzi oczywiście o Rynek, który zresztą po-

siada fontannę, czyli zaple-
cze pod przyszłe ubikacje i 
łazienki. Pomysłów jest wiele 
a cieszyńskich zabytków jesz-
cze więcej – a prawie wszyst-

kie leżą odłogiem. Zamiast reklam sponsorów w połu-
dnie rozlega się nad miastem jakieś dziwne helokanie, 
do dzisiaj nie widać ani jednego banera reklamowego 
na Wieży Piastowskiej. Zresztą – mnie osobiście bar-
dzo by interesowało, ile mogłoby kosztować wykupie-
nie samego ratusza i przerobienie go na knajpę, fast-
food albo inny dom publicznego użytku. Kto wie, może 
po drobnym przeszkoleniu można by nawet utrzymać 
personel w aktualnym składzie? Pożyjemy, zobaczy-
my. Na razie wszystko idzie świetnie.

darek.jedzok@gmail.com

Podworek

F F R  E  A K    S H O WR  E  A K    S H O W FELIETON  DARKA JEDZOKA

W tym roku w wielu gminach 
sylwestrowe zabawy plene-
rowe będą skromne. – Musi-
my oszczędzać, bo kryzys – 
tłumaczą władze niektórych 
gmin. Ale pomimo tego, w 
wielu miejscowościach nasze-
go regionu rynki i ulice o pół-
nocy ożyją.

Władze Karwiny zaprasza-
ją mieszkańców na rynek Ma-
saryka we Frysztacie. – Orga-
nizujemy miejskiego Sylwestra 
po raz pierwszy po dłuższej 
przerwie – mówi rzeczniczka 
ratusza, Šárka Swiderová. – O godz. 22.00 rozpocznie 
się dyskoteka Petra Soukupa. A Nowy Rok przywitamy 
pokazem fajerwerków.

Sztuczne ognie rozświetlą niebo także nad Hawie-
rzowem i Czeskim Cieszynem. Wiceburmistrz Stani-
sław Folwarczny powiedział nam jednak, że pokaz fa-
jerwerków przeniesiono w tym roku z Rynku nad Olzę. 
Za to u sąsiadów za miedzą będzie się można zabawić 
na Rynku. O godz. 23.00 rozpocznie się sylwestrowa 
dyskoteka, na godz. 23.30 przygotowano prezentację 
multimedialną o najważniejszych wydarzeniach koń-
czącego się roku. Po północnym pokazie sztucznych 
ogni ruszy ponownie dyskoteka pod gwiazdami.

Jabłonkowscy radni posta-
nowili w tym roku oszczędzać. 
Mimo to Lucyna Tomek z wy-
działu kultury ratusza sądzi, 
że jabłonkowianie przyjdą o 
północy pożegnać stary rok na 
Rynek Mariacki. – Dzieje się 
tak od 1989 roku, niezależnie 
od tego, czy miasto organizuje 
uroczystości na rynku, czy nie 
– przekonuje.

Gminny Sylwester będzie 
natomiast w Ligotce Kameral-
nej. – Jeśli spadnie śnieg, już 
rano zaprosimy dzieci na ku-

lig. Dorośli spotkają się zaś – niezależnie od pogody – o 
23.00 na Rynku. Będą muzyka, fajerwerki i herbatka z 
rumem – zapowiada wójt Stanisław Ćmiel.

Wesoło będzie też w Bukowcu, w kompleksie nar-
ciarskim Kempaland (w godz. 19.00-2.00). Jeśli pogoda 
pozwoli, będzie można do woli poszaleć na nartostra-
dzie (przez siedem godzin za 290 koron) lub zabawić się 
na „Brasil Party” (samby będą uczyć mistrzowie tańca 
wprost z Brazylii). Organizatorzy zapowiadają pokaz jaz-
dy synchronicznej na nartach, Zimowy Festiwal Światła, 
czyli zjazd z pochodniami (dokładnie o północy) oraz lo-
terię... – Będzie na pewno atrakcyjnie – zachęca wicewójt 
Bukowca, Monika Czepczorová. JACEK SIKORA

STONAWA (dc) – Golec uOrkiestra wystąpi w Koncer-
cie Trzech Króli, który organizuje gmina. Bracia Gol-
cowie z Milówki na Żywiecczyźnie, którzy łączą melo-
die góralskie z jazzem, popem i rock and rollem, pierw-
szy raz byli z koncertem kolęd w kościele pw. św. Ma-
rii Magdaleny już trzy lata temu. – Koncert odbył się 

w niezapomnianej atmosferze, a ludzie nalegali, by-
śmy zaprosili ich ponownie – mówi wójt Andrzej Feber. 
Koncert odbędzie się 3 stycznia o godz. 18. Już od 29 
grudnia można kupować bilety w Urzędzie Gminy w 
Stonawie, w Bibliotece Regionalnej w Karwinie oraz w 
bibliotece przy ul. Havlíčka w Cz. Cieszynie. 

Golce po raz drugi w Stonawie

Chórzyści na warsztatach
W Olbrachcicach, Czeskim Cieszynie, Bystrzycy i Karwinie odbyły się w ze-
szłym tygodniu warsztaty chóralne zorganizowane przez  Zrzeszenie Śpie-
waczo-Muzyczne. W zajęciach wzięli udział chórzyści zespołów zrzeszo-
nych w ZŚM oraz chór szkolny PSP Bystrzyca Crescendo. Nad emisją głosu 
pracowała z uczestnikami warsztatów Elżbieta Wtorkowska z Akademii Mu-
zycznej w Bydgoszczy, dyrygował Przemysław Pałka (AM Poznań), a akom-
paniowała Grażyna Ney, dyrektor Szkoły Muzycznej we Wrocławiu. Warsz-
taty sfinansowało Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” w Koszalinie.

 

(ep)

ISTEBNA (kor) – Stojący w centrum 
wsi kościół  pw. Dobrego Pasterza 
będzie świadkiem niezwykłego kon-
certu kolęd i pastorałek góralskich. 
Tuż po świętach Bożego Narodze-
nia, w niedzielę 28 grudnia o godz. 
18.00, Zespół Regionalny Istebna za-
prosi do istebniańskiej świątyni do 
wspólnego śpiewania m.in. przed-
szkolaków oraz dzieci i młodzież 
niepełnosprawną z terenu Trójwsi. 

Jak poinformował nas kierownik ze-
społu Tadeusz Papierzyński, także 
dzieci niepełnosprawne będą ubra-
ne w stroje góralski, przedszkolaki 
zaś w stroje aniołków.

– Wśród prawdziwych choinek i 
żłobka w kościele stanie też imitacja 
wnętrza chaty góralskiej – mówi Pa-
pierzyński. – Kolędy będzie śpiewać 
chór liczący ok. 80 osób. A liczymy 
na to, że dołączą do nas także słu-

chacze, którzy przecież doskona-
le znają nasze pastorałki. Poza tym 
nasz zespół zaśpiewa też kilka tra-
dycyjnych polskich kolęd. Wstęp na 
koncert jest darmowy, ale w trakcie 
jego trwania chcielibyśmy zebrać 
ofiarę na rzecz pomocy dla niepeł-
nosprawnych z naszej gminy.

Dodajmy, że podczas koncertu 
będzie można nabyć najnowszą pły-
tę Istebnej z pastorałkami.

Z kolędą do niepełnosprawnych

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

Kresy to prawie sześć wieków pol-
skiej historii, licząc od 1386 roku, 
kiedy w Lublinie zjazd posłów do-
konał pierwszej unii Polski z Litwą. 
Stamtąd pochodzą najwięksi twór-
cy polskiej kultury i nauki, również 
tworzący współcześnie. Profesor Le-
gutko na łamach Rzeczpospolitej w 
artykule „Zbudujmy muzeum Kre-
sów” napisał, że Kresy „nadal stano-
wią naszą ojczyznę symboliczną”. 
Niestety, coraz bardziej zapomina-
ną. Staram się w TV oglądać audy-
cje historyczne i programy o życiu 
codziennym mieszkańców dawnych 
Kresów, którzy poczuwają się do 
polskości. Od kilku miesięcy oglą-
dam również program „Zaolzie”, w 
którym ostatnio rozmawiano o gaze-
cie „Głos Ludu”. W jej internetowym 
wydaniu nr 146 przeczytałem Pani 
artykuł „Problematyczna karta”. 
Czy sprawa obecnego zapominania 
tradycji polskich Kresów ma zwią-
zek z artykułem „Problematyczna 
karta”? Moim zdaniem tak. Wspól-
nota polityczna jaką były Polska Ja-
giellonów i Rzeczpospolita Obojga 
Narodów nie była pełną i harmonij-
ną wspólnotą zamieszkujących je 
narodów, o czym w swoich esejach 
historycznych pisał Paweł Jasieni-
ca. Litwa zachowywała swoją odręb-
ność. Być może z nieuwzględnienia 

tej sytuacji wynika właśnie opisana 
ułomność Karty Polaka. Gdyby usu-
nąć wymóg zadeklarowania polsko-
ści to posłowie Akcji Wyborczej Po-
laków na Litwie nie mieliby proble-
mu z podpisaniem Karty Polaka. 
Uważam, że warunek jej uzyskania 
– podpisanie deklaracji przynależ-
ności do narodu polskiego w obec-
ności konsula polskiej placówki – to 
oświadczenie stawiające każdego 
obywatela w sytuacji konfliktu lo-
jalności z państwem zamieszkania. 
Za profesorem Ryszardem Legut-
ko napiszę, że tak jak Kresy dla nas 
mieszkających w obecnej Polsce są 
Ojczyzną Symboliczną, tak obecna 
Polska dla obywateli innych państw, 
którzy są i chcą być Polakami, też 
powinna być Ojczyzną Symbolicz-
ną. Polskość to więzi kulturalne i ro-
dzinne, ale nie sformalizowane. Nie 
wiem, czy Karta Polaka w okresie jej 
tworzenia była konsultowana z dzia-
łającymi w Polsce stowarzyszeniami 
kresowymi. Przytoczę zasłyszaną w 
audycji radiowej wypowiedź – „nie 
jesteśmy Polonią, ponieważ nigdy 
z kraju nie wyemigrowaliśmy i za-
chowaliśmy polskość najlepiej, jak 
umieliśmy i mogliśmy". Może to sta-
nowisko polscy senatorowie i posło-
wie powinni przyjąć za kanwę swo-
jego działania. Janusz Maciejewski

Zachowaliśmy polskość 
najlepiej, jak umieliśmy

W święta świat jest kolorowy, tajemniczy, piękny i gościnny. Taki był z pew-
nością 12 grudnia, gdy nauczyciele i uczniowie dolnolutyńskiej podstawów-
ki zaprosili gości, rodziców i sympatyków szkoły do miejscowego Domu Kul-
tury na „Polską Wigilię we wspólnej Europie". Barwną podróż po krajach 
Europy rozpoczęliśmy w kraju Świętego Mikołaja – Finlandii. Przepięknie 
wyglądały przedszkolaki przebrane za rewnifery, które zaprzężone w sanie 
leciutko potrząsały główkami i dzwoniły dzwoneczkami przymocowanymi 
do rogów. Bielutkie śnieżynki i bałwanki z klas niższych wesoło tańczyły wo-
kół choinki. Rozbrzmiewały piękne kolędy i pieśni świąteczne, które starsi 
uczniowie z przejęciem wykonywali po angielsku, niemiecku, włosku, cze-
sku i po polsku. Zaznajamiali też zebranych ze zwyczajami świątecznymi 
typowymi dla Anglii, Francji, Niemiec, Włoch, Szwecji, Słowacji, Czech... 
Wręcz pachniało świętami, gdyż ucztę duchową uzupełniały symbole ga-
stronomiczne – dania, które można było skosztować. Podróż zakończyli-
śmy w Polsce. Ponownie ożyła polska szopka, śliczna panna syna kołysała, 
a wśród nocnej ciszy rozbrzmiewało radosne GLORIA. Blask w oczach dzie-
ci i radość w sercach ludzi wprowadzały w magiczny nastrój narodzenia Pa-
na – narodzenia Nadziei i wiecznego Pokoju. Nie zabrakło tradycyjnego ła-
mania się opłatkiem i składania życzeń. Łzy w oczach widzów, wzruszenia 
i gromkie brawa były godnym podziękowaniem wykonawcom za ich trud 
włożony w przygotowanie tego wspaniałego widowiska. (jk)

Polska Wigilia we wspólnej Europie

Gdzie na Sylwestra? Na rynek!

Szkuboczki, jak u starki

Tradycyjna styczniowa impreza folk-
lorystyczna – Bal Gorolski – w tym 
roku odbędzie się w drugą sobotę 
stycznia. Poprzedzający bal prze-
gląd zespołów folklorystycznych po 
raz drugi można będzie obejrzeć nie 
w domu PZKO w Mostach koło Ja-
błonkowa, ale w trzynieckiej Trisii. 
– W zeszłym roku zorganizowaliśmy 
przegląd w Trisii i sprawdziło się to. 
Może tam wejść 600 osób, usiąść wy-
godnie i śledzić program artystyczny 
– wyjaśnia Alojzy Martynek, kierow-
nik zespołu Górole, który wraz z MK 
PZKO jest organizatorem imprezy. 
Jak dodaje, na przeglądzie zobaczy-
my liczne zespoły folklorystyczne 
nie tylko z naszego regionu, ale też 

ze Słowacji i z głębi Czech. Wystąpią 
m.in. Bezanka z Bratysławy, kapela 
Wałasi z Istebnej, Suszani z Górnej 
Suchej czy słowacki zespół Hornád 
z kapelą zespołu Železiar. Przegląd 
rozpocznie się o godz. 15.00 w Trisii, 
a po zakończeniu programu specjal-
nie przygotowane autobusy przewio-
zą wszystkich zainteresowanych do 
mosteckiego Domu PZKO na Gorol-
ski Bal, który rozpocznie się o godz. 
19.00. Bilety można kupić w przed-
sprzedaży w kasie trzynieckiej Tri-
sii, w Zarządzie Głównym PZKO, w 
Centrach Informacji w Jabłonkowie 
i Mostach, w mosteckiej bibliotece 
oraz u członków zespołu Górole.
  (ep) 

Balowanie z folklorem
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Aktywiści ochrony przyrody, wolontariusze 
i myśliwi będą szukali resztek ofiar drapież-
ników żyjących w Beskidach. Celem projektu 
nazwanego „Sąsiad wilk”, który przygotowa-
ło Stowarzyszenie Ochrony Przyrody „Duha” 
we współpracy z Parkiem Krajobrazowym 
Beskidy i Czeskomorawskim Zjednoczeniem 
Myśliwskim, jest zbadanie, jak duży wpływ 
mają żyjące w górach zwierzęta drapieżne na 
populację jeleni i saren.

Według badań prowadzonych w innych 
częściach kraju (np. na Szumawie) wpływ 
ten nie jest zbyt wielki. W tych rejonach je-
dynym zwierzęciem drapieżnym jest ryś. – W 
Beskidach, gdzie żyje ryś, wilk i niedźwiedź, 
podobnego monitoringu na razie nie przepro-
wadzano – mówi Miroslav Kutal ze stowa-
rzyszenia „Duha”. Dodaje, że w niektórych 
regionach kraju jeleni i saren żyje za dużo. 
– Widać to po rosnącej liczbie uszkodzonych 
drzew – tłumaczy Kutal. Zwierzyna obgryza 
korę i niszczy młode rośliny. Zdaniem ekolo-
gów, duże drapieżniki pomagają utrzymywać 
równowagę w przyrodzie, likwidować nie-
które choroby i poprawiają kondycję zwie-
rzyny. 

Myśliwi natomiast często zapatrują się na 
drapieżniki przez pryzmat tego, że atakują 

„ich” zwierzynę. – Respektujemy, że drapież-
niki żyły zawsze w Beskidach, nie chcemy, by 
zbytnio się rozmnożyły i zwierzyna, którą my 
się opiekujemy, stawała się tylko ich pożywie-
niem – powiedział „Głosowi” Jiří Haratyk ze 
stowarzyszenia myśliwskiego „Novina” w Ja-
błonkowie. Myśliwi – według jego słów – ma-
ją ustawowy obowiązek dokarmiania zwie-
rzyny, a w zamian za to mogą później łowić 
słabsze okazy, nienadające się do dalszej ho-
dowli. Te same chore, słabe zwierzęta padają 
jednak ofiarą drapieżników. Haratyk uważa, 
że jeżeli aktywiści ochrony przyrody chcą, by 
rosła populacja zwierząt drapieżnych, powin-
ni postarać się o ich dokarmianie. 

Pomimo iż myśliwi nie całkiem zgadzają 
się z poglądami stowarzyszenia „Duha”, będą 
z nimi współpracowali w projekcie monito-
ringu drapieżników w Beskidach. Jedno z se-
minariów metodycznych odbyło się właśnie 
w Jabłonkowie.

W Beskidach tradycje myśliwskie są bar-
dzo stare i głęboko zakorzenione. Jak podaje 
Haratyk, w byłym powiecie frydecko–mistec-
kim działa 99 stowarzyszeń myśliwskich. W 
wielu wioskach organizacje te należą do naj-
bardziej aktywnych, bardzo popularne są też 
bale myśliwskie.  (dc)

Organizowane od ponad pół roku 
spotkania prezesa Kongresu Po-
laków w RC z uczniami polskich, 
ale, co istotniejsze – także czeskich 
szkół, były dobrym pomysłem. Józef 
Szymeczek, który z wykształcenia 
jest historykiem, w ciekawy sposób 
opowiada o dziejach i wielokultu-
rowości Śląska Cieszyńksiego. Po-
trzebę zaprezentowania czeskiemu 
społeczeństwu historii regionu po-
ruszono na kwietniowym Zgroma-
dzeniu Ogólnym. – Delegaci mówi-
li wtedy o różnych formach prezen-
tacji, np. o napisaniu podręcznika 
– wyjaśnia Józef Szymeczek. – Nad 
tym też pracujemy, ale trzeba pod-
kreślić, że nawet kiedy powstanie 
taka książka, to nigdy nie ma pew-
ności, czy nauczyciel po nią sięgnie. 
Dlatego postanowiliśmy zastosować 
metodę bardziej „ludzką” – pokazać 
się uczniom i osobiście z nimi po-
rozmawiać, odpowiedzieć na trud-
ne pytania, które ich nurtują.

O co uczniowie najczęściej 
pytają? 

Zanim rozpoczęliśmy wykłady, cie-
kawiło nas, co interesuje tych mło-
dych ludzi. Źródłem naszych wnio-
sków był Internet. Zaglądaliśmy na 
blogi uczniów czeskich szkół, czy-
taliśmy komentarze na forach róż-
nych gazet czy regionalnych porta-
li internetowych. Okazuje się, że w 
czeskich szkołach najczęściej pada-
ją takie pytania: Dlaczego w Polsce 
nie ma dwujęzycznych napisów? 
Dlaczego Polacy z Zaolzia nie prze-
prowadzą się do Polski, skoro im 
się tu nie podoba? Dlaczego się nie 
przystosujemy? Spisałem około 30 
takich pytań – moim zdaniem, ja-
ko historyka – na wskroś błędnych. 
Współczesnymi oczami nie można 
patrzeć na czasy minione. Należy 
raczej zapytać, czy oby przypad-
kiem Polacy tu nie żyli wcześniej, 
zanim powstała Republika Cze-
ska. Trzeba mieć świadomość, kim 
jesteśmy i skąd się wywodzimy, 
i nie pozwolić, żeby problemy prze-
szłości rzutowały na naszą współ-
czesność. Współżycie kultur pol-
skiej, niemieckiej, czeskiej i żydow-

skiej na tym terenie rozwijało się 
już od samego założenia Księstwa 
Cieszyńskiego raczej poprawnie, a 
tych punktów spornych było tylko 
kilka. Nie pozwólmy, aby te krótkie 
okresy sporu zaważyły na naszej 
współczesności. Nawiązujmy do 
tych momentów, kiedy wzbogacali-
śmy się nawzajem, kiedy te kultury 
„na styku” posiłkowały się nawza-
jem i rodziło się z tego coś fenome-
nalnego.

Czy w świadomości  czeskiego 
społeczeństwa istnieje w ogóle 
pojęcie „Zaolzie”?

Zaolzie stanowi problem dla Cze-
chów i wcale się temu nie dziwię, 

bo dla nich, z punktu widzenia Pra-
gi, jest to „przedolzie”, i to budzi 
pewne kłopoty. Sądzę jednak, że z 
przyczyn praktycznych  zacznie się 
kiedyś tego określenia używać w 
czeskiej historiografii. Łatwiej jest 
powiedzieć „Zaolzí”, niż wyjaśniać, 
że jest to część byłego Księstwa Cie-
szyńskiego, niegdyś zamieszkała w 
większości przez Polaków, która po 
jego podziale w roku 1920 znalazła 
się po czeskiej stronie, a w 1938 po 
polskiej. 

Jakie są te punkty w historii 
naszego regionu, o których 
czeska młodzież wie najmniej 
lub ma o nich błędne wyobra-
żenie?

Rozpoczynam wykład od tego, że 
żyjemy w Republice Czeskiej, która 
składa się z trzech regionów: Czech, 
Morawy i Śląska. I tu jest dla niektó-
rych pierwsze odkrycie, że Hawie-
rzów, Bogumin czy Cieszyn leżą na 
Śląsku. Drugim wielkim odkryciem 
dla młodzieży jest fakt, że Ziemia 
Cieszyńska to nie jest taki przecięt-
ny region, że od średniowiecza roz-
wijała się jako autonomiczna jed-
nostka w ramach Księstwa Cieszyń-
skiego, rządził tu samodzielny ksią-
żę, wprowadzał  własne ustawy, 
pracował tu Sejm Ziemski. 

Mówię o tym, że Śląsk Cieszyń-
ski ma swe granice historyczne, i 
tu niektórzy są zaskoczeni, że Śląsk 

Cieszyński przez 600 lat był cało-
ścią. Podaję nazwiska słynnych cie-
szynian, którzy zdobyli świat dzię-
ki temu, że umieli posługiwać się 
więcej niż tylko jednym językiem. 
Przypominam też okres sporu cze-
sko-polskiego z lat 1918-1920 i rok 
1938. Tutaj zaczyna się dyskusja, bo 
nie wszyscy mogą się zgadzać z pol-
ską wykładnią dziejów, ale chodzi 
o to, żeby otwarcie pokazać pogląd 
polskiej strony. 

 Podkreśla się potrzebę eduko-
wania czeskiej młodzieży, ale 
czy uczniowie polskich szkół 
mają wystarczającą wiedzę 
o historii Zaolzia?

Tutaj też nie ma się czym chwalić, 
bo znajomość wiedzy regionalnej 
w szkołach polskich nie zawsze jest 
wystarczająca. Programy nauczania 
są tak napisane, że czasem nauczy-
ciele nie są w stanie ich zakończyć. 
Jakoś niewiele miejsca poświęca się 
w nich na przełomowe momenty, 
które kształtowały współczesny wy-
gląd ziemi cieszyńskiej. Poza tym 
zakłada się, że każdy wie coś o miej-
scu, w którym żyje, ale to jest często 
nieprawda. 

Można już mówić o jakichś 
efektach tych prelekcji?

Bardzo pozytywne jest to, że już po 
kilku pierwszych wystąpieniach 
widać było zainteresowanie orga-
nizowaniem takich spotkań. Teraz 
do Kongresu przychodzą dziesiąt-
ki zaproszeń na prelekcje. Te spo-
tkania zaczynają być organizowane 
już nie tylko dla szkół, ale także np. 
dla przedstawicieli gmin. Widzę tu 
duży krok w dobrym kierunku: lu-
dzie chcą się czegoś dowiedzieć, są 
otwarci, nie boją się pytać. To jest 
bardzo potrzebne. Ważne jest rów-
nież to, że nasza inicjatywa zainte-
resowała także Ministerstwo Szkol-
nictwa RC, które postanowiło wes-
przeć finansowo cykl takich wy-
kładów o wielokulturowości Ziemi 
Cieszyńskiej w ramach projektu 
„Wy pytacie, my odpowiadamy”.

Rozmawiała:
ELŻBIETA PRZYCZKO

UCZNIOWIE ZADAJĄ TRUDNE PYTANIA, CZYLI...

Polska lekcja w czeskiej szkole

Zwierzyna dla wilka czy dla myśliwego?
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W Beskidach tradycje myśliwskie są bardzo stare i głęboko zakorzenione.

Prelekcja o historii Śląska Cieszyńskiego dla uczniów polskiej szkoły podstawowej w Czeskim Cieszynie w ramach 
tegorocznej edycji Skarbów z Cieszyńskiej Trówły. 



POZIOMO: 1. część Trylogii 7. słodycz na patyku 10. arteria komunikacyj-
na szybkiego ruchu 11. współbrzmienie kilku dźwięków 12. słuszność po-
stępowania 13. złośliwy brzydal 18. imię Lenartowicza 19. cios 20. żałob-
ny ku pamięci Bema 21. otwór w ścianie z oszkloną ramą 22. rozpłodowy 
baran 23. kapustę okrasi 26. Indianie Ameryki Północnej 27. „Wyborcza” 
w kiosku 30. imię Benhakera 31. przed omikronem 32. zdarte od krzyku 
33. Nuclear Energy Agency 34. przypiecek 35. przed igrekiem 37. herbata 
Anglika 39. ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Wybitny kompozy tor polski) 
46. stan gotowości dla harcerzy 47. miejsce zagięcia 48. katolicki klasztor 
pod zarządem opata 49. bawialnia 50. miejsce połowu ryb 54. miejscowość 
wypoczynkowa w Beskidzie Śląskim 58. przestawienie głosek w wyrazie 
61. morska przepaść 62. zniewaga 63. koń Aleksandra Wielkiego 64. ukra-
iński port nad Morzem Czarnym 65. budowla ogrodowa.
PIONOWO: 1. ogół skrzydlatych 2. kwietniowa solenizantka 3. z orzecze-
niem do pary 4. szybki galop 5. tkanina wełniana z przędzy czesankowej 
6. bat 7. miasto na Cyprze 8. ustronie 9. w marcu świętuje 14. związek or-
ganiczny zawierający azot 15. zarządca rzymskiej prowincji 16. rzeczy ze 
stiuku wykonuje 17. cudak 24. turystyczna mekka Florydy 25. do zalewa-
nia za skórę 28. zatoka o wydłużonym kształcie 29. „nieinteligent” 36. sa-
mochodowy sygnał 38. nadbałtycka republika 39. supeł 40. ciało ludzkie 
prócz głowy i kończyn 41. granica w matematyce 42. studiuje nauki o Bogu 
43. motyw dekoracyjny 44. generalny w wojsku 45. sierpniowa solenizant-
ka 51. paranoja 52. śnieżna pantera 53. czworoboczna świątynia w Mekce 
55. bulgoce w diabelskim kotle 56. prezydent przed przysięgą 57. siedmio-
strzałowy rewolwer bębenkowy 59. polski pisarz i lotnik 60. tylna część 
statku. Opr. JO

Rozwiązanie krzyżówki z 20 grudnia:
Poziomo: 1. KETLING 8. KONDOR 11. AROGANTKA 12. SEPPUKU 13. SENIOR 
14. DZIURKACZ 19. HARMONIA 23. HAMULEC 27. ŚCIERWO 28. TETRAGON 29. RA-
DUNIA 30. IGA 32. AGA 34. STANISŁAW MIKOŁAJCZYK 42. ADA 43. DAR 44. AE-
ROBIC 45. ZLEWISKO 46. ISAGOGA 47. BALERON 51. ŁATWIZNA 56. KATAMARAN 
60. DOMIAR 61. OBLICZE 62. ELLINGTON 63. FAJANS 64. SORORAT.
Pionowo: 1. KISCH 2. TOPÓR 3. IKUNO 4. GAUDI 5. GOBI 6. LAUR 7. ETNA 8. KA-
SZA 9. NANDU 10. OPOLE 15. ZAŚNIAD 16. UNILAM 17. KARRAKA 18. CHORAŁ 
20. ATEST 21. MYRON 22. NAGUS 24. MADEJ 25. LINCZ 26. CLARK 31. GWAJAWA 
33. GORZAŁA 34. SKARB 35. AKRYL 36. IMBIR 37. ŁACINA 38. IDIOTA 39. ADEPT 
40. CHILI 41. YUKON 48. AGORA 49. ELITA 50. OKRES 52. ANONS 53. WALOR 54. ZE-
CER 55. AGENT 57. TALK 58. MINA 59. RYTM.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Franciszka Bałona 
„Opowiadania o naszym pieczeniu”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 3. 1. 
2009 r. o godz. 12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. 
soboty otrzymuje: Anna Koch ze Stonawy.

– Panie dochtorze, czy mogym już 
mówić z ceróm o seksie?
– A wiela ta cera mo roków?
– Szesnaście.
– To pani może. Myślym, że niejed-
nego sie pani od ni nauczy.

� � �
Niedowno były egzaminy wstępne. 
Jedyn egzaminator spytał kandydat-
ki do szkoły.

– Z czym sie pani kojarzy Grecyja?
– Z Asprokolym.
– A Egipt z Piramidónym?

� � �
–  Mosz jeszcze cnote? – pyto Jew-
ka Zuzki.
– Ni, straciłach jóm w szkole.
– A na jakij lekcyji?
– Bo jo wiym? Chyba to była zologi-
ja, bo wyciągnył ptoszka.

ALE HECA

KRZYŻÓWKA
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� Australia – najnowsze dzieło 
Baza Luhrmanna, reżysera lubu-
jącego się w orgiach audiowizu-
alnych (Romeo i Julia, Moulin Rou-
ge). Nicole Kidman i Hugh Jack-
man, przyzwoite recenzje, austra-
lijskie krajobrazy... Chyba warto 
się wybrać.

� Tajne przez poufne (Po pře-
čtení spalte, Burn After Reading) 
– kolejna genialna farsa kryminal-
na braci Cohenów. Doborowa ob-
sada – John Malkovich, George 
Clooney, Brad Pitt, jak zawsze wy-
śmienita Tilda Swinton plus cały 
zestaw nadwornych aktorów bra-
ci-filmowców. Bezbłędne wykona-
nie, błyskotliwy scenariusz, nie-
samowite zwroty akcji, a przede 

wszystkim – obezwładniająca ma-
sa humoru czarnego, czarnistego.
� Elegia (Elegy, Umírající zvíře) – 
historia starzejącego się profesora-
-kobieciarza i młodej, idealistycz-
nej studentki, czyli kolejny wyci-
skacz łez autorstwa Isabel Coixet. 
Młoda i ambitna pani reżyser, któ-
ra z uporem drąży tematy choroby 
i śmierci, samotności i wrodzonej 
ludzkiej dobroci, znowu stąpa po 
cienkiej granicy między dramatem 
obyczajowym a telenowelą. Po raz 
kolejny udało jej się utrzymać rów-
nowagę, ale...
� Dzień, w którym zatrzyma-
ła się Ziemia (The Day the Earth 
Stood Still) – czyli powtórka z roz-
rywki. Remake klasycznego filmu 
sci-fi z lat 50., opowiadającego o 
kosmicie przybywającym na Zie-
mię,  wtapiającym się w tłum i po-
znającym bolączki ludzkości „od 
środka”. I oto paradoks – pół wie-
ku temu, w czasach gumowych po-
tworów i zmutowanych mrówek z 
kosmosu powstał bardzo cywilny 
film o ciekawym przesłaniu, dzi-
siaj – w erze supeprodukcji i popu-
larnonaukowych wątków – prze-
róbka tego samego obrazu okazała 
się niezbyt wyrafinowaną bajecz-
ką. O tempora!

� High School Musical 3: Ostat-
nia klasa – już trzecie wydanie fe-
nomenu naszych czasów. Musical 
z ogólniaka, produkcja Disneya, 
rekordzista sprzedaży, główny po-
wód ataków epilepsji u ludzi po-
wyżej. 14 roku życia. 

Na koniec zapraszam do klu-
bów filmowych, albowiem w naj-
bliższym czasie ich program wy-
gląda wyjątkowo kusząco. Może-
my obejrzeć Siedmiu samurajów 
(Akira Kurosawa, PopArt 029), 
surrealistyczną wersję Alicji w 
krainie czarów – Něco z Alenky 
(Jan Švankmajer), Requiem dla snu 
Darrena Aronofsky’ego – film o 
doskonałej formie i wstrząsającej 
treści, dalej Nosferatu z 1922 ro-
ku (Friedrich W. Murnau, PopArt 
009) i Psychozę (Alfred Hitchcock, 
1960, PopArt 039). Może warto od-
świeżyć znajomość klasyki kina 
XX wieku?

Mam nadzieję, że udało Wam 
się coś wybrać, bo ty razem ofer-
ta jest chyba dosyć rozmaita! Na 
razie kłaniam się nisko, do zoba-
czenia w PopArcie nowym roku 
2009!

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK

Ridley Scott
Przedstawimy dzisiaj reżysera, któ-
ry ma w swoim dorobku zaledwie 
16 filmów pełnometrażowych – 
praktycznie wszystkie jednak za-
kończyły się sukcesem kasowym, a 
wiele z nich wywarło duży wpływ 
na zachodnią kinematografię. 

Ridley Scott urodził się 30 listo-
pada 1937 roku w South Shields w 
Wielkiej Brytanii w rodzinie ofice-
ra brytyjskich saperów. Po ukoń-
czeniu elitarnego Royal College of 
Art w Londynie zrobił szybką ka-
rierę w BBC, jednak w 1967 roku 
opuścił telewizję i otworzył wła-
sną firmę specjalizującą się w two-
rzeniu reklam. W ciągu 10 lat Scott 
zrealizował blisko 2000 filmów re-
klamowych, wiele z nich zostało 
nagrodzonych i stanowiło inspi-
rację dla innych twórców (jest na 
przykład autorem słynnej reklamy 
na komputery Apple z lat 80., sty-
lizowanej na wzór powieści 1984 
George’a Orwella).

W 1977 roku powstaje pierwszy 
samodzielny film Ridleya Scotta 
– Pojedynek został bardzo dobrze 
przyjęty przez krytyków i history-
ków (rzecz dzieje się w czasach wo-
jen napoleońskich), ale odniósł tyl-
ko przeciętny sukces u publiczno-
ści. Jednak już następny film odbił 
się głęboko w historii kina – mie-
szanka sci-fi i horroru w obrazie 
Obcy – 8 pasażer Nostromo (trochę 
karkołomne tłumaczenie orygina-
łu Alien, 1979) do dzisiaj zaskaku-
je niesamowitą atmosferą, oszczęd-
nymi, ale bardzo organicznymi i 
naturalnymi efektami specjalnymi, 
a także opracowaniem wizualnym, 
które jest dziełem słynnego grafika 
i rzeźbiarza H.R. Gigera. 

Następuje lawina nieprzecięt-
nych filmów – ekranizacja klasycz-
nej cyberpunkowej powieści Phili-
pa K. Dicka Łowca Androidów (Bla-
de Runner, 1982), nietypowy film 
drogi - Thelma i Louise (1991), bio-
grafia Krzysztofa Kolumba – 1492: 
Wyprawa do raju (1992) i w końcu 
G.I. Jane (1997). W tym pierwszym 
okresie twórczości krytycy zauwa-
żyli w filmach Scotta ciekawe po-
łączenie męskiego świata walki, 
zemsty i broni palnej z charakte-

rystycznymi kobiecymi postacia-
mi, które muszą się z tym światem 
zmierzyć.

Wraz z przełomem tysiąclecia 
dochodzi także do zmiany tematy-

ki twórczości reżysera – pierwia-
stek kobiecy schodzi na drugi plan, 
Scott skupia się na „męskim” kinie. 
A zaczyna w wielkim stylu – two-
rzy Gladiatora (2000), który odnosi 
niesamowity sukces i jest jednocze-
śnie wyśmiewany przez krytyków 
jako najbardziej zakłamany histo-
rycznie film wszechczasów.  

W następnym roku do kin tra-
fiają od razu trzy filmy Scotta – 
oprócz niepozornych Naciągaczy 
chodzi przede wszystkim o He-
likopter w ogniu oraz Hannibala 
(kontynuację słynnego Milczenia 
owiec). Po czteroletniej pauzie po-
wstaje Królestwo niebieskie – dzie-
ło opisujące dzieje jednej z krucjat. 
W zeszłym roku duże sukcesy od-
nosił American Gangster, teraz na 
ekranach możemy podziwiać thril-
ler W sieci kłamstw (Body of Lies). 
Aktualnie Scott pracuje nad prze-
korną ekranizacją legendy o Robi-
nie Hoodzie p.t. Nottingham, w któ-
rej Russel Crow ma zagrać obie ro-
le głównych protagonistów (poka-
zując mroczne oblicze rozbójnika i 
łagodną duszyczkę szeryfa).

Ridley Scott wyróżnia się nie-
samowitym wprost opanowaniem 
warsztatu technicznego i perfek-
cjonizmem, który wielu obserwa-
torów przypisuje wojskowemu wy-
chowaniu. Chociaż większość jego 
filmów można zaliczyć do „zwykłe-
go” kina akcji, Scott zawsze kładł 
duży nacisk na starannie opraco-
wany scenariusz, co niestety stano-
wi już w dzisiejszych czasach pra-
wie przeżytek. Pozostaje więc po-
czekać na następne filmy mistrza 
akcji – oby jak najdłużej pomagał 
zachować twarz hollywoodzkiej ki-
nematografii.

Bożonarodzeniowy szał już 
za nami, nadchodzi więc 
idealna pora, by usiąść 
wygodnie w fotelu z miską 
ciastek oraz wiadrem 
sałatki ziemniaczanej 
i spalać powolutku 
gromadzone kalorie przy 
jakimś filmie. Oto kolejna 
dawka propozycji na 
długie, leniwe wieczory!

45
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� TVP 1 
5.45 Samotnia 6.40 Schudnij 7.00 Dzień 
dobry w sobotę 7.35 Rok w ogrodzie 
8.00 Wiadomości 8.14 Orężny wstanie 
hufiec nasz 8.35 Siódme niebo - Czerwo-
ne skarpety 9.20 Ziarno 9.50 Śmiechu 
warte 10.15 Spadkobiercy powstania 
wielkopolskiego 10.25 Stawka większa 
niż życie - Bez instrukcji 11.25 Nieza-
pomniane melodie 11.50 Spadkobiercy 
powstania wielkopolskiego 12.00 Kuch-
nia z Okrasą - Piróg biłgorajski 12.30 
Szkoda gadać 13.00 Wiadomości 13.10 
Od słów do głów 13.35 Milionerzy (film 
kopr.) 15.30 27 grudnia.pl - zapomnia-
ne zwycięstwo 17.00 Teleexpress 17.20 
300% normy 18.00 Ogniem i mieczem 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.15 Dirty Dancing II (film USA) 21.45 
Patriota (film USA) 23.20 Weekendo-
wy magazyn filmowy 23.45 Obserwator 
1.25 Bestia (film bryt.). 

� TVP 2 
5.45 Echa Panoramy 6.20 WOW - Ak-
cja specjalna 6.45 Spróbujmy razem 
7.15 Perły mórz południowych 8.15 M 
jak miłość (s.) 9.10 Barwy szczęścia (s.) 
10.10 Na dobre i na złe - Uchodźcy 11.05 
Kiedy w domu dużo dzieci 11.55 Bądź 
przy mnie 13.25 Święta wojna 14.00 
Familiada (teleturniej) 14.30 Złotopol-
scy (s.) 15.05 Gwiezdne wojny VI - Po-
wrót Jedi 17.25 Solo w mieście 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Kabaret Ani Mru Mru 20.05 Dublerzy 
21.00 Pojedynek nie na żarty (kabaret) 
22.00 Program Hades (film USA) 23.25 
Słowo na niedzielę 23.40 Wideoteka do-
rosłego człowieka 0.30 Panorama 0.45 
Detoks (film kopr.) 2.20 Hity na czasie 
- Łódź 3.05 Noc zagadek - teleturniej in-
teraktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Narciarski weekend 8.00 Pora na kul-
turę 8.45 Przygód kilka wróbla Ćwir-
ka (dla dzieci) 9.10 Korespondent TVP 
o poranku 9.55 Dach nad głową 10.11 
Sposób na zdrowie 11.01 Było, nie minę-
ło 11.53 Serwis kulturalny 12.00 Etnicz-
ne klimaty 12.52 Pięć minut dla zdrowia 
13.00 Reportaże z prawdziwego zdarze-
nia 13.19 Listy do PRL-u 14.01 Obli-
cza armii 15.00 Męska przygoda (mag.) 
16.01 Tygodnik Polski 16.45 Aktualno-
ści 16.50 Tajemnice historii 18.00 Aktu-
alności 18.45 Ślązak roku 19.10 Patefon 
Ujka Ericha 19.25 Narciarski weekend 
- Słowacja 19.30 Pora na kulturę 20.00 
Miejsca przeklęte 21.00 Zależni nie-za-
leżni 21.45 Aktualności 23.30 Patrol 
23.54 Męska przygoda (mag.) 0.22 Za-
leżni nie-zależni 0.50 Było, nie minęło 
- Kronika zwiadowców historii 1.18 Stu-
dio Wschód. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Kapitan Flamingo 6.45 Yin Yang Yo 7.15 
Action Man A.T.O.M. 8.15 Hugo (dla 
dzieci) 8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa gotuje 
9.45 Świąteczna miłość 11.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 12.15 Się kręci 12.45 
Czarodziejki (s.) 13.45 Dom nie do po-
znania 15.45 Luz blues (film USA) 17.45 
W pustyni i w puszczy 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.00 Kevin sam w domu IV (film USA) 
21.45 Showgirls (film kopr.) 0.15 Dom 
na papierze 2.05 Nagroda gwarantowa-
na 3.05 Tajemnice losu. 

� TVC 1 
6.05 Pelargonia 6.15 Muminki (s. anim.) 
6.40 Sezamie, baw się razem z nami 
7.05 Tip i Tap (s. anim.) 7.10 Garfield i 
przyjaciele (s. anim.) 7.35 Tom (s.) 8.00 
U nas na farmie 8.15 Opowieść wigilij-
na (film anim.) 9.30 Partnerzy (dok.) 
10.30 Dzwonnik z Notre Dame (film 
anim.) 12.00 Wiadomości 12.05 Z me-
tropolii, Tydzień w regionach 12.35 
Auto Moto Styl (mag.) 13.00 Spostrze-
żenia z zagranicy 13.10 Hobby maga-
zyn 13.40 Styl (mag.) 14.05 Pięć dni (s.) 
15.10 Rozważna i romantyczna (film 
br.) 17.25 Sylwestrowa niespodzianka 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości 18.10 Pie-
skie życie 18.35 Śpiewanki 18.45 Wie-

czorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 19.00 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.00 Opo-
wiadania filmowe 21.10 Artur i Minim-
ki (film anim.) 22.55 Wiadomości, sport 
23.05 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-
sy na milion 23.10 Miasteczko Hallowe-
en (film anim.) 0.30 Goya (film czes.) 
2.05 Maneż Bolka Polívki. 

� TVC 2 
6.10 U nas w Europie (mag.) 6.15 Cze-
chosłowacki tygodnik filmowy 6.30 
Wiadomości STV 6.50 Piękno europej-
skiego wybrzeża 6.55 Karel Svoboda 
(dok.) 7.50 Panorama 8.30 Budziejo-
wicka wyprawa wojenna Szwejka (film 
anim.) 9.00 Magazyn folklorystyczny 
9.30 Nasza wieś (mag.) 9.50 Muzyka dę-
ta 10.20 Antologia czeskiego humoru: 
Viktor Polesný 11.00 Losy gwiazd: Sylva 
Kamenická 11.20 Hau! (s.) 11.50 Piąt-
ka w Pomarańczy (mag.) 12.40 Game 
Page (mag.) 13.00 Sabotaż (mag.) 13.30 
Szlakiem starych rabinów (dok.) 14.00 
Interpol: Live 15.00 Kinobox (mag.) 
15.30 Fabryka pieniędzy (dok.) 16.25 
Kamera w podróży: Park Narodowy Ni-
geria (cykl dok.) 17.20 W roli predato-
ra (dok.) 18.10 O języku czeskim 18.30 
Kultura.cz (mag.) 18.55 Sukův komorní 
orchestr (koncert) 19.30 Hau! (s.) 20.00 
Marián Vojtko i przyjaciele (koncert) 
21.10 Most między kiczem a mistyką 
(dok.) 21.50 Teatr żyje! (mag.) 22.20 Art-
mix (mag.) 23.15 Noc z Andělem 0.55 
Bill Frisell (koncert) 1.50 Spotkali się... 
(pr. muz.) 2.50 Fajn Rock Music. 

� NOVA 
6.15 Leśni koledzy (s. anim.) 6.30 Spider-
-Man (s. anim.) 6.55 Rozrabiaki w natu-
rze (film anim.) 8.15 Zwierzaki (s. anim.) 
8.35 Wyprawy z Jeffem Corwinem (cykl 
dok.) 9.25 As (lista przeb.) 10.30 Dzień 
bałwana (film USA) 12.00 Dzwońcie do 
TV Nova 12.20 Na ostrzu szpady (film 
fr.) 14.05 Jaś Fasola (s.) 14.35 Piotruś Pan 
(film USA-br.) 16.25 Zmowa pierwszych 
żon (film USA) 18.10 Za krzakiem tarni-
ny (film czes.) 19.30 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 GoldenEye (film 
USA-br.) 22.20 40 dni i 40 nocy (film ko-
pr.) 23.55 System (film USA) 1.50 Mes-
jasz III: Obietnica (film USA-br.). 

� PRIMA 
6.05 Party z kucharzem 6.35 Samuraj 
Jack (s. anim.) 7.00 Kraj dinozaurów (s. 
anim.) 7.25 Tom i Jerry (s. anim.) 7.35 
Freddie (s.) 8.00 EURO 2008 8.30 Salon 
samochodowy 9.20 Nie irytujcie dziad-
ka (film czes.) 10.35 Dyliżans do Lords-
burga (film USA) 12.35 Kokon (film 
USA) 14.40 Podaj dalej (film USA) 16.50 
Twister (film USA) 18.55 Wiadomości, 
sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Pro-
gnoza pogody 20.00 Bierz albo zostaw 
(kwiz-show) 21.05 Joe Black (film USA) 
0.15 Autostopem przez galaktykę (film 
USA-br.) 2.10 Zadzwoń do jasnowidza. 

NIEDZIELA 28 GRUDNIA  

� TVP 1 
6.45 Kadra 2012 7.00 Transmisja mszy 
św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Krakowie-Łagiewnikach 8.00 Domi-
sie (s. anim.) 8.25 Klub przyjaciół Mysz-
ki Miki 8.55 Teleranek 9.20 Iniemamoc-
ni (film USA) 11.15 Tin Toy 11.20 Mło-
da godzina Hannah Montana 11.55 Mię-
dzy ziemią a niebem 12.00 Anioł Pański 
12.15 Między ziemią a niebem 13.00 
Wiadomości 13.10 Świry (film USA) 
13.55 Winnetou - Winnetou i Apanaczi 
(film kopr.) 15.30 Tygrysy w ukrytej ka-
merze 16.50 Do zobaczenia w TVP 17.00 
Teleexpress 17.20 Ojciec Mateusz Ró-
ża 18.10 Jaka to melodia? Finał grudnia 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.15 Szminka w wielkim mieście (film 
USA) 21.05 Ranczo (s.) 22.55 Ale jazda! 
(film kopr.) 0.50 Pokój z widokiem (film 
bryt.) 2.45 Wokół wielkiej sceny. 

� TVP 2 
6.15 Złotopolscy (s.) 7.05 Ostoja 7.35 M 
jak miłość (s.) 8.25 Barwy szczęścia (s.) 
9.30 Zacisze gwiazd - Tadeusz Woźniak 
10.00 Wojciech Cejrowski boso przez 
świat 10.35 Tajemnice Wielkiej Rafy 
Koralowej 11.30 Makłowicz w podróży 
12.00 Nie jedzcie stokrotek (film USA) 

14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 Zło-
topolscy (s.) 15.05 Szansa na sukces - 
Golden Life 16.05 Niespotykanie spo-
kojny człowiek 17.05 Orzeł czy reszta 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
19.05 Tak to leciało! 20.00 Kabaretowa 
Noc Listopadowa 21.05 Firma CIA (film 
włoski) 22.45 Matt Dusk - 50. Międzyna-
rodowy Festiwal Jazz Jamboree 23.45 
Euroexpress 23.55 Telewizyjne Wiado-
mości Literackie 0.30 Panorama 0.45 
Kolęda z wysokości - Koncert świątecz-
ny 1.35 Zawrócony 2.55 Noc zagadek - 
teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
7.02 Wierzę, wątpię, szukam 7.30 Ser-
wis info 9.00 Światowiec 10.00 Anty-
salon Ziemkiewicza 11.00 Debata TVP 
info 12.01 Telewizja objazdowa 12.53 
Pięć minut dla zdrowia 13.00 Teleplot-
ki 14.01 Pierwszy milion 14.45 Stadion 
info 15.50 Listy do PRL-u 16.00 Sprint 
przez historię Przemysława Babiarza 
17.16 Magazyn świat 20.51 Młodzież 
kontra 22.50 Benazir Bhutto - córka wła-
dzy 0.01 Miejsca przeklęte 0.28 Sporto-
wa niedziela 1.26 Pierwszy milion 1.53 
Antysalon Ziemkiewicza. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.40 
Miejskie szkodniki 7.10 Gadżet i Ga-
dżetinis (s anim.) 8.00 Power Rangers 
(s.) 9.00 Jaś i Małgosia (film USA) 10.45 
A jednak grunt to rodzinka (film USA) 
12.30 Zagubieni w raju 14.45 Szogun 
(film USA) 16.45 Strzał w 10 (teleturniej) 
17.45 Rodzina zastępcza plus - Najcen-
niejszy spadek 18.50 Wydarzenia 19.30 
Strefa tajemnic 20.00 CSI: Kryminal-
ne zagadki Miami (s.) 21.00 Wzór (film 
USA) 22.05 Kości (s.) 23.05 Grzechy oj-
ca (film USA) 1.05 Magazyn sportowy. 

� TVC 1 
6.00 O mądrej Marinie (bajka) 6.25 Mu-
minki (s. anim.) 6.50 Garfield i przy-
jaciele (s. anim.) 7.15 Poranek z Da-
dą (program dla dzieci) 7.30 Boisko 7 
(program dla dzieci) 9.45 Kalendarium 
10.00 Wędrująca kamera (mag.) 10.30 
Obiektyw (mag.) 11.00 Co za wesele, 
wujku (film czes.) 12.00 Wiadomości 
12.05 Jak mieszkają milionerzy: Mo-
skwa (dok.) 13.00 Kłopoty wodnika Ja-
kuba (bajka) 14.05 Ogród religii świa-
ta 14.30 Magazyn chrześcijański 14.45 
Słowo na niedzielę 14.50 Naši furianti 
(teatr TV) 16.25 Film o filmie „Václav” 
16.50 Czar Afryki (cykl dok.) 17.15 Za-
bytki na sprzedaż (pr. cykl.) 17.35 TVC 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości 18.05 Ara-
bela (s.) 18.40 Śpiewanki 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.55 Losowa-
nie Sportki i Szansy 20.00 3 plus 1 z 
Miroslavem Donutilem 21.25 Zabójcza 
noc (film fr.) 22.55 Wiadomości, sport 
23.05 Losowanie Sportki i Szansy 23.10 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 
milion 23.20 Huff (s.) 0.15 Świat sztu-
ki: Sophia Loren (cykl dok.) 1.10 Wesołe 
zdarzenia świąteczne 2.05 Koncert be-
nefisowy. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.15 Labirynt (pr. 
dla dzieci) 7.50 Panorama 8.40 Exit 316 
9.00 Artmix (mag.) 9.55 Dziennik lek-
tur 10.10 Świat książek (mag.) 10.40 Po-
szukiwania czasu utraconego (pr. cykl.) 
11.00 Mity i fakty historii: Król Artur 
(cykl dok.) 11.45 Matka (przed. teatral-
ne) 13.40 Podstawy 14.10 Świat sztuki: 
Sophia Loren (cykl dok.) 15.10 My Fa-
ir Lady (film USA) 17.55 Wieczór bo-
żonarodzeniowy (koncert) 18.30 Kul-
tura.cz (mag.) 19.00 Cicha noc 19.10 P. 
Czajkowski: Suita z baletu Dziadek do 
orzechów 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Wieczór na temat... Daty z ósem-
ką 22.05 Na pływalni z V. Zsigmondem 
(talk-show) 22.30 Klub filmowy: Życie 
jest cudem (film kopr.) 1.00 Blues Alive 
Šumperk 2008 1.55 Opowiadania film-
owe 3.00 Simpsonowie (s. anim.). 

� NOVA 
6.20 Kroniki dzikiej natury (s. dok.) 6.45 
Rozrabiaki w Paryżu (film anim.) 8.05 
Piękna i pirat (film niem.) 9.40 Zwie-
rzaki (film anim.) 10.05 Łobuziaki (film 

czes.) 11.40 Ja, szpieg (film USA) 13.20 
Bodyguard (film USA) 15.30 Bliźniacy 
(film USA) 17.20 Anielska twarz (film 
czes.) 19.30 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 20.00 Shrek II (film anim.) 
21.45 60 sekund (film USA) 23.45 W pie-
kielnym słońcu (film kopr.) 1.20 Martwa 
strefa (s.) 2.35 Do-Re-Mi. 

� PRIMA 
6.05 Party z kucharzem (mag. kul.) 6.35 
Samuraj Jack (s. anim.) 7.00 Kraj dino-
zaurów (s. anim.) 7.25 Tom i Jerry (s. 
anim.) 7.35 Tajemnica Sylwestra i Twe-
ety'ego (s. anim.) 8.00 Freddie (s.) 8.25 
Ludzie Hitlera (cykl dok.) 9.25 Świat 
2008 (mag.) 10.10 Kristián (film czes.) 
11.55 Receptariusz prima pomysłów 
13.00 Partia (pr. dys.) 13.35 Zdeněk Tro-
ška i przyjaciele 14.55 Kokon: Powrót 
(film USA) 17.00 Rodeo w Nowym Jor-
ku (film USA) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Charlie i fabryka czekolady 
(film USA) 22.15 Talk-show V. Žilkovej 
23.00 Rzeka tajemnic (film USA) 1.25 
Zadzwoń do jasnowidza.

PONIEDZIAŁEK 29 GRUDNIA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.55 Leksykon 
PRL 8.00 Wiadomości 8.14 Kwadrans 
po ósmej 8.30 Sekretny świat misia Be-
niamina - Latawiec. Miś z odzysku 8.55 
Budzik 9.20 Bajki rosyjskie - Opowieść 
z tajgi 9.30 Atlantis High 10.00 W pusty-
ni i w puszczy 10.55 Wielki świat ma-
łych odkrywców 11.10 Jaka to melodia? 
Finał grudnia 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.20 W kolejce po euro 
12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.30 
Palce lizać - Niespodzianka 14.00 Życie 
gadów i płazów - Z wody na ląd 14.30 
Jesteś tym, co jesz - Katie Price 15.00 
Wiadomości 15.08 Moda na sukces (s.) 
15.55 Klan (s.) 16.20 Puchar Świata Tur-
niej Czterech Skoczni w Oberstdorfie 
17.30 Teleexpress 17.45 Puchar Świata 
Turniej Czterech Skoczni w Oberstdor-
fie 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.20 Szkoła żon 
21.35 Diamenty są wieczne (film bryt.) 
23.40 Kaliber 45 (film USA) 1.15 Kojak 
(s.) 2.05 Notacje - Elżbieta Ficowska. 

� TVP 2 
6.10 Złotopolscy (s.) 6.40 Pomocnik 
Świętego Mikołaja 7.10 Przystanek pra-
ca 7.25 Co ludzie powiedzą? 8.00 Pyta-
nie na śniadanie 10.15 M jak miłość (s.) 
11.05 Siły pierwotne (film bryt.) 12.45 
Anna Dymna - spotkajmy się 13.15 Zna-
ki czasu 13.35 Wyznania kelnerów i 
kucharzy 14.00 Chwała na wysokości 
- kolędy z Zakopanego 15.00 Gwiazd-
ka w Złotopolicach 16.00 Stawiam na 
Tolka Banana 16.40 Zdolne bestie - Pa-
miętliwy szympans 17.10 Na wariackich 
papierach - Niech Bóg ma nas w opie-
ce 18.00 Program lokalny 18.30 Pano-
rama 19.05 Koło fortuny 19.35 Na wy-
łączność - Krzysztof Penderecki 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.35 M jak miłość 
(s.) 21.30 Kulisy serialu „M jak miłość” 
21.40 Tomasz Lis na żywo 22.35 Krymi-
nalne zagadki Las Vegas (s.) 23.25 Deka-
log... po Dekalogu - Drugie 0.00 Obrobić 
VIP-a 0.30 Panorama 0.45 Radość pisa-
nia - Wisława Szymborska 1.40 Manda-
rynki i pomarańcze, czyli wiersze i pio-
senki Juliana Tuwima 2.25 Noc zagadek 
- teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.03 Gość poranka 8.17 
Przegląd portali internetowych 8.35 In-
fo poranek 8.45 TV Katowice poleca 
9.55 Biznes - otwarcie dnia 10.14 Gość 
poranka 11.12 Zapowiedź „Raport z Pol-
ski” 12.07 Pięć minut dla zdrowia 13.06 
Raport z Polski 14.07 Biznes 14.45 Pięć 
minut dla zdrowia 15.11 Raport z Polski 
15.46 Serwis kulturalny 16.00 Biznes 
16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 
16.50 Fest - zaplanuj swoją przyszłość 
17.05 TV Katowice poleca 18.00 Aktual-
ności 18.45 To brzmi... 19.00 Propozycje 
do śląskiej listy przebojów 19.10 Śląsk 
kontra Śląsk 19.40 Tygodnik regional-
ny 19.55 TV Katowice zaprasza 20.09 
Minęła 20-ta 21.05 Telekurier - Bliżej 
ciebie 21.45 Aktualności 22.51 Biznes 

23.45 Ameryka - Kocham, lubię, szanu-
ję? 0.45 Minęła 20-ta 1.32 Telekurier - 
bBliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.00 Kapitan Flamin-
go 8.30 Yin Yang Yo 9.00 Mały Ksią-
żę (film kopr.) 10.45 Calineczka 12.25 
Człowiek w siodle 14.05 Prawnicy z Los 
Angeles 15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.30 Całkiem nowe lata 
miodowe 17.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Samo życie 20.00 Show-
time (film USA) 21.45 Przetrwać w Hi-
malajach 0.25 Weekend (film USA) 2.00 
Nagroda gwarantowana 3.00 Tajemnice 
losu 4.00 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Sezamie, baw się ra-
zem z nami 9.00 Bajka 9.50 Rynsztunek 
i dzwoneczki (bajka) 11.00 Teraz prowa-
dzą dziadek z babcią 11.10 Poszukiwa-
nia czasu utraconego 11.25 Rozmowy ze 
zwierzętami (cykl dok.) 12.00 Wiadomo-
ści 12.30 Kobiety na przełomie wieków 
13.30 Zauroczenie (s.) 14.25 Potyczki 
Amy (s.) 15.05 Szlakiem... 15.20 Hau! (s. 
anim.) 15.50 Kwiz dla dzieci 16.15 Ta-
jemnice Toma Wizarda 16.30 Zaczaro-
wane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 
Chłopaki w akcji (mag. kul.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przyro-
dy 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe ser-
ce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Dziki kraj (s.) 21.00 Podróż 
po Biegunie Północnym (dok.) 21.30 Ba-
by Boom (film USA) 23.15 Film o filmie 
- „Spotkanie w Pradze...” 23.35 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 23.40 Polityczne 
spektrum 0.10 Seks w wielkim mieście 
(s.) 0.40 Zauroczenie (s.) 1.30 Styl (mag.) 
1.55 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Telewizyjny klub niesłyszących (mag.) 
9.40 Kalendarium 9.55 Kinobox (mag.) 
10.25 Kultura.cz (mag.) 11.10 TVC 11.25 
AZ-kwiz 12.00 Park Narodowy Nigeria 
(dok.) 13.00 Bajki całego świata (j. ang.) 
13.15 Olentzero i magiczne polano (film 
anim.) 14.35 Praska narta (transmisja) 
16.35 Hook (film USA) 18.55 Wiadomo-
ści w języku migowym 19.05 Film o fil-
mie - „Fimfárum II” 19.30 Hau! (s. anim.) 
20.00 U-864 – Ostatnia tajemnica Hitle-
ra (dok.) 20.55 Biuro (s.) 21.50 Piękno 
europejskiego wybrzeża 22.00 In Treat-
ment (s.) 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.10 Q (mag.) 23.40 Musicblok (mag. 
muz.) 0.05 Fokus TVC24 0.30 Nocny 
klub filmowy: Dottie Gets Spanked (film 
USA) 1.00 Zwierzęta w życiu człowie-
ka: Delfiny (cykl dok.) 1.50 Świat ksią-
żek 2.15 Dziennik lektur. 

� NOVA 
6.25 Kroniki dzikiej natury (cykl dok.) 
6.50 Droga do El Dorado (film USA) 8.20 
Królewna z młyna (s.) 8.50 Ostatni Mo-
hikanin (film czes.) 10.20 K-9 (film USA) 
12.05 Wygraj randkę (film USA) 13.45 
Rodzina Addamsów (film USA) 15.25 
Potwory i spółka (film anim.) 17.05 Przy-
wódca – zwariowana kampania prezy-
dencka (film USA) 18.35 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Kobra 
11 (s.) 20.50 Przyjaciel gangstera (film 
fr.) 22.20 Desperado (film USA) 0.05 
Martwa strefa (s.) 0.50 Do-Re-Mi. 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 7.10 
Tom & Jerry (s. anim.) 7.30 Sylwester i 
Tweety (s. anim.) 7.45 Scooby-Doo i pira-
ci (film anim.) 9.10 Mary-Kate i Ashley: 
Randka z billboardu (film USA) 10.50 
To neznáte Hadimršku (film czes.) 12.25 
Łapcie tę dziewczynę (film USA) 14.05 
Dennis rozrabiaka (film USA) 15.45 Do-
bry wojak Szwejk (film czes.) 17.40 Wia-
domości regionalne 18.05 5 kontra 5 
(kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Kasia Brzydula (s.) 21.05 Tyl-
ko prawda 22.05 Mroczne miasto (film 
USA) 23.50 Gnijąca panna młoda Tima 
Burtona (film anim.) 1.10 Zadzwoń do 
jasnowidza. 



OFERTY
TYGODNIOWE WYCIECZKI auto-
karowe, wyjazdy 2009: Podhajska, 
Wielki Meder, Pieszczany, Wysokie 
Tatry, Salzburg, Morze Bałtyckie, 
Zakopane, Południowe Czechy, 
Karkonosze. CK A-Z TOUR (9. se-
zon), Bystrzyca 536, tel.: 558 995 
995, www.ckaztour.cz. GL-787

KONCERTY
TRZYNIEC – Koncert kolęd PZŚ 
„Hutnika” obędzie się 28. 12. o 
godz. 17.00 w foyer sali teatralnej 
Domu Kultury „Trisia”. Oprócz chó-
ru pod kierownictwem Cezarego 
Drzewieckiego, wystąpi ChNP, dy-
rygent prof. Alojzy Suchanek oraz 
dzieci i wnuki chórzystów.

CO ZA OLZĄ
GALERIA KSIĄŻNICY CIESZYŃ-
SKIEJ, Mennicza 46, Cieszyn: do 
14. 2. wystawa pt. „W drodze do 
Ziemi Obiecanej. Cieszyńscy Pola-
cy 1848-1918”. Czynna wt-pt: 8-18; 
po, so: 8-15.

WYSTAWY
GALERIA ZAMKOWA „CHAGAL” 
w Karwinie: do 11. 1. wystawa Ro-
many Taszkowej i Waltera Taszka. 
Czynna wt-nie: 9-18.
GALERIA KROPKA, Cz. Cieszyn, 
Bezruča 28: do 8. 1. wystawa Pawła 

Wałacha pt. „Impresje – malarstwo”. 
Czynna: po: 10-16, wt-pt: 9-17.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 18. 1. wystawa 
Josefa Mackowskiego „Moja przy-
goda – Malarstwo”.
BIBLIOTEKA MIEJSKA w Cz. Cie-
szynie Sibicy, Minigaleria „Na Pło-
cie”: do 16. 1. wystawa Jarmili Kri-
stiníkovej pt. „Malowany jedwab”. 
Czynna w godz. otwarcia bibliote-
ki.
SZKOŁA ARTYSTYCZNA B. Sme-
tany w Karwinie: do 13. 1. wystawa 
Józefa Dronga pt. „Wokół nas”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, Rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie; Dělnická 
14: do 31. 1. wystawy pt. „Czarno-
biały świat” oraz „Słodkie życie cze-
kolady”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17. 
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stałe ekspo-
zycje „Tradycje górnictwa w Cie-
szyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynna wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Kung fu 
panda (27, 28, godz. 15.30); High 
School 3 – Ostatnia klasa (27-29, 
godz. 17.45); „Anglické jahody” (27-
-29, godz. 20.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Czego pragną kobiety 
(27-29, godz. 17.45); „Hlídač  č. 47” 
(27-29, godz. 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Zmierzch (27, 28, godz. 
20.00); CIESZYN – Piast: Lucky 
Luke na Dzikim Zachodzie (27-29, 
godz. 14.00); Ile waży koń trojański 
(27-29, godz. 15.45, 18.00, 20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
KARWINA RAJ – Kluby Kobiet i Se-
niora MK PZKO zapraszają swych 
członków 30. 12. o godz. 16.00 na 
wspólne spotkanie.
MOSTY SZAŃCE – Zarząd MK 

PZKO zaprasza na „Szkuboczki” 
3. 1. o godz. 13.30 do świetlicy na 
Szańcach.
CZ. CIESZYN MOSTY – MK PZKO 
zaprasza na wigilijkę połączoną ze 
zebraniem 29. 12. o godz. 15.00 do 
miejscowego Domu PZKO.
CIERLICKO GRODZISZCZ – MK 
PZKO zaprasza na wigilijkę połą-
czoną z zebraniem walnym 30. 12. 
o godz. 16.00 do sali remizy strażac-
kiej. W programie: sprawozdanie, 
wybory, kolędy, opłatek, podarun-
ki.
STONAWA – MK PZKO zaprasza 
na Spotkanie przy Choince 28. 12. 
o godz. 15.30 do Domu PZKO. W 
programie jasełka w wykonaniu 
uczniów szkoły i przedszkola, chór 
„Stonawa”, kolędowanie.

BOGUMIN – Zarząd MK PZKO 
i Klub Kobiet zapraszają na spo-
tkanie pod choinką 29. 12. o godz. 
15.00 do Domu PZKO. W programie 
m.in. kolędy w wykonaniu zespołu 
śpiewaczego „Rychwałdzianie”.
RYCHWAŁD – MK PKO zaprasza 
30. 12. o godz. 15.00 do Domu PZKO 
na Wigilijkę. W programie występ 
zespołu śpiewaczego „Rychwał-
dzianie”, wspólnie śpiewanie kolęd 
i łamanie się opłatkiem, sprzedaż 
Kalendarza Śląskiego 2009.

GŁOSŁOSLudu
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ŻYCZENIA

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2008-9 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915,

774 085 874

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, ul. Puńcowska 93

www.swabud.cz
W okresie od listopada do marca 2009 
posezonowa obniżka cen do 10 proc. 
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy 
rynku) w godz. otwarcia.

NEKROLOGI

W grudniu obchodzi zacny jubile-
usz nasza Kochana Mama

pani HELENA CYŻOWA
Z tej okazji wiązankę najserdecz-
niejszych życzeń zdrowia, szczę-
ścia, niesłabnącego wigoru oraz sa-
mych słonecznych dni składają cór-
ki z rodzinami.  GL-793

Dzisiaj obchodzi swoje ABRAHA-
MOWINY nasz Kolega 

GENIUŚ PAWLAS

Dużo zdrowia i słodyczy KO GA ME 
JO Tobie życzy. RK-256

WSPOMNIENIA

Ciężko się z Tobą żegnało, 
jeszcze trudniej bez Ciebie być, 
lecz miłość śmiercią się nie kończy, 
w naszych sercach ciągle będziesz żyć.

Dnia 29 grudnia mija 1. rocznica 
śmierci naszego Najdroższego Mę-
ża, Ojca, Dziadka, Brata

śp. JANA SIKORY 
z Mostów koło Jabłonkowa. Wszyst-
kich, którzy Go znali, o chwilę 
wspomnień, zadumy i cichą modli-
twę proszą żona Marta i córki Bar-

bara, Renata i Beata z rodzinami. GL-789

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy, że dnia 22. 12. 
2008 zmarła w wieku 82 lat na-
sza Kochana Żona, Szwagierka i 
Ciocia

śp. JADWIGA GAŁUSZKOWA 

z domu Paszek, zamieszkała w 
Stonawie. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w 
poniedziałek 29 grudnia 2008 o godz. 14.00 z ko-
ścioła rzymskokatolickiego w Stonawie. Mąż Wła-
dysław z rodziną. RK-267

Dnia 28. 12. 2008 obchodziłaby 
swe 100. urodziny

śp. ELŻBIETA BRODOWA
z Karwiny Raju, zaś 3 stycznia 
2009 minie 8. rocznica Jej śmierci. 
O chwilę wspomnień proszą naj-
bliżsi. GL-790

Odeszłaś, ale w sercach naszych żyjesz nadal.
Dnia 31. 12. 2008 mija pierwsza bo-
lesna rocznica śmierci naszej Ko-
chanej

śp. HELENY KORNAS
 Wszystkich, którzy Ją znali, pro-
simy o chwilę cichej zadumy. Mąż 
oraz córki z rodzinami. RK-266

Dnia 29 grudnia mija 6. rocznica 
śmierci 

śp. MARII RUCKIEJ
z Karwiny Kopalni. Prosimy wszyst-
kich bliskich i znajomych o chwilę 
wspomnień.  Córka z rodziną. 
 RK-228

Dnia 26 grudnia mija 5. rocznica 
zgonu naszego Najdroższego Mę-
ża, Ojca, Brata, Szwagra i Wujka

śp. ZBIGNIEWA WRANIKA

z Karwiny, zaś dnia 28 grudnia mi-
ja 34. rocznica zgonu naszego Ko-
chanego Tatusia, Teścia, Dziadka i 
Pradziadka

śp. EDWARDA WRANIKA

z Karwiny. Prosimy wszystkich 
znajomych o chwilę cichych wspo-
mnień. Najbliższa rodzina.  RK-259

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy 
wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 22. 12. 2008 zmarł w wieku 78 lat nasz Drogi 
Mąż, Ojciec, Dziadek, Teść, Brat, Szwagier i Wu-
jek

śp. JAROSŁAW KALETA

zamieszkały w Karwinie. Ostatnie pożegnanie ze 
Zmarłym odbędzie się w wąskim kręgu rodzin-
nym. Zasmucona rodzina.  RK-268
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Okres świąteczno-noworoczny fa-
nom sportu kojarzy się w szczegól-
ności z tradycyjnym Turniejem Czte-
rech Skoczni rozgrywanym w Niem-
czech i Austrii. Jedna ze sztanda-
rowych imprez Pucharu Świata w 
skokach narciarskich rozpoczyna się 
pojutrze w Oberstdorfie, ale z powo-
du słabej formy Adama Małysza pol-

scy fani z obawą patrzą na 29 stycz-
nia. Orzeł z Wisły w klasyfikacji ge-
neralnej PŚ zajmuje odległe 28. miej-
sce. Czy w takiej sytuacji Małysz w 
ogóle powinien wystartować w TCS? 
M.in. o tym „Głos” rozmawia z wuj-
kiem Adama Małysza i jego pierw-
szym trenerem, Janem Szturcem.

Pojawiły się opinie, że zamiast 
dręczyć Adama wyraźnie po-
zbawionego formy, lepiej dać 
mu czas na porządny trening. 
Czy podziela pan te opinie?

sCzęściowo tak, aczkolwiek wiem, 
że kibice nie wyobrażają sobie Tur-
nieju Czterech Skoczni bez Adama. 
Wypowiadam się teraz jednak nie 
jako kibic narciarski i trener, a jako 

wujek Adama. I wydaje mi się, że w 
momencie, kiedy praktycznie nie 
widać dużych zmian na lepsze, war-
to dać mu czas na spokojny trening 
i wypoczynek. Treningi w Ramsau 
nie przyniosły spodziewanego efek-
tu. Co gorsza, sądzę, że jeszcze po-
głębiły błędy. W poniedziałek może 
być tak samo kiepsko. Życzę Ada-
mowi oczywiście udanego startu w 
Oberstdorfie, ale osobiście zalecał-
bym mu tygodniową przerwę.

Trenerem jest jednak Łukasz 
Kruczek, który ma wyraźnie in-
ne zdanie. Na czym polega 
największy błąd Małysza?

Adam źle odbija się z progu skocz-
ni. Spóźnia odbicie. W zbyt małym 

stopniu wykorzystuje na progu od-
bicie z nóg, które zostają z tyłu, co 
w konsekwencji przekłada się na 
niski tor lotu i krótką odległość. Za 
bardzo wybija się górną częścią tu-
łowia, niepotrzebnie zbyt energicz-
nie rzuca się do przodu, po prostu. 

Czy Adam wie o tym?
Jasne, po każdym skoku analizuje 
swoje błędy, nawet po tych skokach, 
które zapewniły mu miejsce na po-
dium. Jest perfekcjonistą i w dodat-
ku doświadczonym skoczkiem. To 
zbyt zakorzeniony błąd i nie tak 
szybko da się go usunąć. Dlatego 
powtarzam, że należało dać sobie 
spokój z Turniejem Czterech Skocz-
ni, bo świat się przecież nie zawali. 
Moim zdaniem sztab szkoleniowy 
powinien podporządkować przy-
gotowania lutowym mistrzostwom 
świata w Libercu. Turniej Czterech 
Skoczni to komercyjne zawody, na 
których zresztą Małysz zdobył już 
niejedne laury.

A czy zauważył pan u Adama 
przynajmniej lekką poprawę 
podczas ostatniego konkursu 
w Engelbergu?

Była lekka poprawa, jeśli chodzi o 
wcześniejsze starty. Adam podo-
bał mi się dopiero w drugim kon-
kursie w Engelbergu, dokładnie 
zaś w swoim drugim skoku. Ten 
był technicznie wykonany w mia-
rę dobrze. Prędkość dojazdowa 
nie odbiegała mocno od prędko-
ści osiąganej przez resztę zawod-
ników – wcześniej także z tym 
Adam miał kłopoty. Ciągle braku-
je mu jednak tego przysłowiowej 
iskry, no i wciąż powraca ten sam 
błąd na progu. 

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR 

Jan Szturc podczas treningu młodych skoczków w Wiśle.

Z JANEM SZTURCEM O PRZYCZYNACH SŁABEJ FORMY ADAMA MAŁYSZA

Wciąż powraca ten sam błąd � KADRA POLSKI NA TURNIEJ 
CZTERECH SKOCZNI. Adam Ma-
łysz, Łukasz Rutkowski, Marcin 
Bachleda i Piotr Żyła wystąpią w 
pierwszym konkursie Turnieju 
Czterech Skoczni. – To skład gru-
py na cały turniej, ale nie wyklu-
czam, że w tej czwórce nastąpią 
zmiany przed kolejnymi konkursa-
mi – powiedział trener kadry Łu-
kasz Kruczek. TCS rozpocznie się 
29 grudnia konkursem w niemiec-
kim Oberstdorfie, a później skocz-
kowie wystartują w Garmisch-
-Partenkirchen (1 stycznia), Inns-
brucku (4 stycznia) i Bischofscho-
fen (6 stycznia). Jutro odbędą się 
kwalifikacje do poniedziałkowego 
konkursu, który rozpoczyna się o 
godz. 16.30. 
� TRENEREM HAWIERZOWA 
PETR KAŇKOVSKÝ. Pierwszo-
ligowych hawierzowskich hoke-
istów od wczoraj prowadzi nowy 
trener Petr Kaňkovský. Były hoke-
ista Jihlawy, Zlina i Znojma ostat-
nio trenował Mladą Bolesław, a 
przy hawierzowskim sterze zmie-
nił zdymisjonowanego w tym ty-
godniu Miroslava Fryčera. – Z no-
wym trenerem uzgodniliśmy wczo-
raj szczegółowe warunki jego kon-
traktu. Petr Kaňkovský pozostanie 
w naszym klubie także w sezonie 
2009/2010 – powiedział „Głoso-
wi” menedżer sportowy HC Ha-
wierzów, Marek Novotný. Pantery, 
jeszcze pod wodzą Fryčera, w me-
czu 36. kolejki zwyciężyły w do-
grywce 4:3 z Trzebiczem. Kaňko-
vský na ławce Hawierzowa zade-
biutuje 3 stycznia w wyjazdowym 
spotkaniu z Ołomuńcem. 
� HOKEJ POWRACA POD JA-
WOROWY. Po przeszło dwuty-
godniowej przerwie hokeiści Sta-
lowników Trzyniec ponownie za-
prezentują się przed własną pu-
blicznością. Podopieczni trenera 
Antoniego Stavjani jutro o godz. 
17.00 podejmują w Werk Arenie 
Zlin, z którym w bieżącym sezo-
nie zagrali już dwukrotnie. Pod Ja-
worowym Trzyniec zwyciężył 2:0, 
na wyjeździe przegrał 4:7. W nie-
dzielę trzynieckiej publiczności 
po raz pierwszy zaprezentuje się 
nowy nabytek drużyny, 20-letni 
słowacki napastnik Patrik Lušňák. 
Członek młodzieżowej reprezen-
tacji Słowacji wrócił do Europy z 
wojaży za Oceanem, gdzie grał w 
barwach Sudbury Wolves w ju-
niorskich rozgrywkach Ontario 
Hockey League.
� CZAS POWROTÓW. Do pol-
skiej ekstraklasy piłkarskiej po-
wracają dawne gwiazdy. Dwulet-
ni kontrakt z Jagiellonią Białystok 
podpisał w tym tygodniu 34-let-
ni napastnik Tomasz Frankowski, 
który właśnie w tym klubie zade-
biutował w ekstraklasie w 1992 ro-
ku. Popularny „Franek” najwięk-
sze sukcesy odniósł w Wiśle Kra-
ków. Za granicą występował m.in. 
w RC Strasbourg, a ostatnio w Chi-
cago Fire. Przed rewanżową run-
dą rozgrywek drużynę Widzewa 
Łódź wzmocnił z kolei Radosław 
Matusiak, który w sierpniu roz-
ważał nawet zakończenie kariery. 
Matusiak ostatnio występował w 
lidze holenderskiej w barwach SC 
Heerenveen. 
� BŁASZCZYKOWSKI NAJLEP-
SZY. 23-letni pomocnik Borussii 
Dortmund i reprezentacji Polski 
Jakub Błaszczykowski zdecydowa-
nie wygrał plebiscyt czytelników 
katowickiego „Sportu” na piłkarza 
2008 roku. Wyprzedził Pawła Broż-
ka (Wisła Kraków) i Artura Boruca 
(Celtic Glasgow). Błaszczykowski 
wcześniej zwyciężył też w plebi-
scycie tygodnika „Piłka Nożna”.

(jb)
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EUGENIUSZ DELONG, dyrektor 
generalny hokejowego klubu HC 
Stalownicy Trzyniec, prezydent pił-
karskiego klubu Fotbal Trzyniec.
Zdaję sobie spra-
wę z tego, że coś 
musí się zmie-
nić. Trudno na 
dzień dzisiejszy 
ocenić, jak po-
ważnie świato-
wy kryzys mo-
że nadszarpnąć 
gospodarkę na-
szego kraju i co za tym idzie tak-
że takie dziedziny życia, jak sport, 
głównie sport profesjonalny. Anali-
zujemy dokładnie całą obecną sytu-
ację i w razie potrzeby będziemy po-
dejmowali działania, mam nadzie-
ję, z korzyścią dla hokeja w Trzyń-
cu i drugoligowej piłki nożnej. Albo 
przynajmniej takie, które pozwolą 
zminimalizować straty. Niektórzy 
kibice już teraz nawołują do zmian, 
głównie w zakresie obniżenia zarob-
ków sportowców. To wcale nie taka 
łatwa sprawa, jak mogłoby się wy-
dawać na pierwszy rzut oka. Hoke-

ista podpisał pewien kontrakt i obie 
strony są zobowiązane do jego prze-
strzegania. Oczywiście dla nowych 
zawodników możemy przygotować 
nowe kontrakty, dostosowane do 
aktualnych warunków finansowych 
na światowym rynku.
MIROSLAV PELECH, menedżer 
sportowy piłkarzy ręcznych Bani-
ka Karwina
Mamy kilka pla-
nów awaryj-
nych, ale wszy-
sto zależeć bę-
dzie od tego, jak 
długo pociągnie 
się ten kryzys i 
z jakim natęże-
niem. Dla nas to 
przykra sprawa, bo od tego sezonu 
prowadzimy rozmowy ze sponsora-
mi o ewentualnym powrocie do eu-
ropejskich pucharów. Nie ma nas 
w tym roku w Lidze Mistrzów, acz-
kolwiek jako mistrz RC mieliśmy 
otwarte drzwi do tej prestiżowej 
imprezy. Ale nie tylko problemy na 
światowym rynku finansowym mo-
gą pokrzyżować nasze plany. Przy-

gotowywany w parlamencie plan 
restrukturyzacji podmiotów sporto-
wych zakłada zmianę statusu praw-
nego zawodników, którzy mieliby 
odtąd być normalnymi pracownika-
mi, których obowiązuje kodeks pra-
cy. W efekcie powstaną tylko nowe, 
często absurdalne problemy. Na 
przykład w przypadku kontuzji pra-
codawca zmuszony byłby rozpatry-
wać to zdarzenie jako wypadek przy 
pracy. W aktualnie obowiązującym  
systemie gracz zmuszony jest prze-
strzegać warunki kontraktu. Jednak 
jako normalny pracownik będzie 
mógł bez większych konsekwencji 
wycofać się z obowiązującego kon-
traktu. Złoży po prostu rezygnację, 
tak jak robi się to w klasycznej fir-
mie. To wszystko tylko obciąży nas, 
pracodawców, i podwyższy wydat-
ki klubowe. Czyli w efekcie zamiast 
oszczędzać, będziemy wyrzucać 
pieniądze przez okno.
VITĚZSLAV VITEČEK, dyrektor 
sportowy hokejowego klubu HC 
Orłowa
Kryzys w pierw-
szej fali może 
zniszczyć naj-
biedniejsze klu-
by. Bogate ze-
społy potrafią się 
lepiej przygoto-
wać i przetrwać 
trudne czasy. 
Gorzej z tymi słabszymi, sponsorzy 
na pewno nie będą już tak otwarci 
i hojni. My na całe szczęście jeste-
śmy jak na razie w dobrej sytuacji. 
Do grona największych sponsorów 

orłowskiego hokeja należy miasto, 
w dodatku gracze mają status pół-
zawodowców. To znaczy, że otrzy-
mują premie za wygrane mecze itp. 
Oczywiście w razie kryzysu gorzej 
będzie ze znalezieniem nowych 
sponsorów, to może być duży pro-
blem, zwłascza dla hokeja na naj-
niższych szczeblach oraz dla roz-
woju bazy młodzieżowej.
JAN WOLF, prezydent piłkarskie-
go klubu MFK Karwina
Od naszych part-
nerów finanso-
wych nie otrzy-
małem jeszcze 
niepokojących 
sygnałów. Pani-
ki w naszym klu-
bie też nie ma, 
co nie oznacza 
jednak, że lekce-
ważymy sygnały napływające z całe-
go świata. W sporcie w najbliższych 
latach będzie trzeba oszczędzać. 
To trend, który przebije się nieza-
leżnie od kryzysu ekonomicznego. 
Oszczędzanie to skądinąd moja biz-
nesowa dewiza. Partnerzy w intere-
sach często śmieją się ze mnie, ale 
taki już po prostu jestem. Nikt w klu-
bie nie ma gigantycznych zarobków, 
chcemy być klubem skromnym. Nie 
znam dokładnych pensji piłkarzy w 
pierwszej lidze, ale mogę zapewnić 
kibiców, że u nas są na normalnym, 
przyzwoitym poziomie. W razie kry-
zysu można też oszczędzać nie tylko 
na pensjach, są też inne możliwości. 
Nie lękam się roku 2009, wspólnie 
pokonamy hydrę! (jb)

SONDA
Jak pokonać kryzys w sporcie?
Do Nowego Roku życzymy sobie zazwyczaj dużo zdrowia, pomyślności i 
sukcesów osobistych. Właścicielom klubów sportowych i wszystkim tym, 
którzy kręcą się wokół sportu, należałoby życzyć jednak głównie stalo-
wych nerwów. Światowy kryzys gospodarczy podobno w pełni zadomo-
wi się w naszym regionie dopiero w połowie przyszłego roku, ale war-
to się na jego przyjście dobrze przygotować. Najczarniejsze scenariusze 
przewidują, że z przyczyn ekonomicznych aż 15 proc. podmiotów sporto-
wych zmuszonych będzie zaprzestać działalnośći. Najboleśniej ewentual-
ny kryzys odczują najbiedniejsze kluby.

ADAMA MAŁYSZA

Czuje pan postępy w pra-
cy, pewną stabilizację czy to 
jeszcze nie to? 

T r u d n o 
mówić już 
o stabiliza-
cji. Wciąż 
s z u k a m . 
Wiem co 
mam robić, 
ale trud-
no to wy-
konać. Jeden skok jest ciut inny 
od drugiego, a najgorsze jest dla 
mnie to, że spóźniam się przy 
tych skokach. To jest wręcz do 
mnie niepodobne, ponieważ za-
wsze skakałem odbijając się metr 
przed progiem i Hannu mówił, 
żebym wtedy popuszczał tro-
chę górę. Teraz nie mam takiego 
problemu, bo spóźniam się. Fi-
zycznie jesteśmy przygotowani. 
Wszystkie testy pokazują, że je-
steśmy w dobrej formie. Wyniki 
są lepsze, niż nawet w moich naj-
lepszych latach. To jest coś dziw-
nego. Moja opinia jest taka, że po 
prostu zagubiła się technika do 
tej mocy, którą teraz mam. (gc)

PYTANIE DO...

Fo
t. 

W
OJ

CI
EC

H 
TR

ZC
IO

NK
A

Fo
t. 

M
AR

EK
 S

AN
TA

RI
US

Fo
t. 

PE
TR

 R
UB

AL

Fo
t. 

IV
O 

DU
DE

K

Fo
t. 

AR
CH

IW
UM

 H
C 

OR
ŁO

W
A


